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Protestas Maskvai
SSSR, kad neginkluotas 
lėktuvas buvo sovietų 
ir numuštas. JAV pa-

Alanas Kirkas, šią notą

Washingtonas (L). Atsakydamos į So­
vietų Sąjungos notą dėl Didįjį Šeštadienį 
įvykusio incidento ties Liepojum, Jungtinės 
Valstybės apkaltino 
amerikiečių laivyno 
naikintuvų užpultas 
siuntinys Maskvoje,
antradienio pavakarėj įteikė sovietų užs. 
reik. min. pavad. A. Gromykai.

Kaip vienas informatorius Washingtone pa­
reiškė, JAV vyriausybė energingai atmetė so­
vietų protestą dėl tariamo įskridimo į Liepo- 
jaus sritį Latvijos vakarinėje pakrantėje. At­
sakymo notoje sakoma, kad tyrinėjimai pa­
rodę, jog vienintelis amerikiečių lėktuvas, ba­
landžio 8 d. buvęs virš Baltijos jūros, kaip 
tik ir yra dingusi mašina „Privateer".

„JAV vyriausybės įsakymu pravestas tyri­
nėjimas arodė, kad minimas amerikiečių 
lėtuvas nebuvo įskridęs į jokias sovietų 
okupuotas sritis arba teritorinius vandenis, 
susisiekiančius su tokiomis sritimis. Tenka 
manyti, kad sovietų karinis lėktuvas atvi­
roje Baltijos jūroje apšaudė neginkluotą 
amerikiečių lėktuvą, kuris po to dingo.

Vėl neramumai Prancūzijoje
Paryžius (L). Atslūgstančių streikų ban­

gos Prancūzijoje vėl pradeda kilti. Susi­
darė trys neuralginiėi punktai, kurie pat­
virtina neseniai Bidault pasakytuosius žo­
džius, kad dar ilgai Prancūzijoje nebus ga­
lima išspręsti visų socialinių klausimų. 
Didžiausias incidentas įvyko Breste, kur 
vienas asmuo žuvo ir 61 sužeistas. Čia ne­
buvo uosto darbininkų protesto streikas, 
kurį komunistai labai norėjo suorganizuoti, 
bet jau penketą savaičių besitęsiąs kon­
fliktas statybos pramonėje. Darbdavys 
buvo pažadėjęs šiek tiek pakelti atlygini­
mą ir jau streikas ėjo prie galo, kai į jo 
butą įsiveržė komunistų „smogiamoji tru­
pė“ ir darbdavį paėmė įkaitu. Įsikišo poli­
cija, suimtasis buvo išvaduotas ir net vie­
nas komunistas, parlamento atstovas areš­
tuotas.

Dėl šio ir kitų areštų Breste prasidėjo 
protesto demonstracijos. Jų metu įvyko 
susišaudymas, kurių metu žuvo vienas dar­
bininkas. Gedulo ženklan antradienį Breste 
buvo paskelbtas generalinis streikas. Jame 
dalyvavo ir katalikų bei socialistų profe­
sinės sąjungos. Ketvirtadienį komunistai 
vėl paskelbė generalinį streiką, bet neko­
munistinės prof, s-gos savo nariams nu­
rodė jĮ nevykdyti. Vyriausybė incidentą 
tiria.

Kitas neuralginis punktas yra lėktuvų 
motorų fabrikai Paryžiuje. Dėl gamybos 
pertvarkymo buvo atleista 3000 darbinin­
kų. Tačiau direkcijai reikėjo šauktis poli­
cijos pagalbos, kad ši išlaisvintų darbinin­
kų užimtą fabriką. Vėl įvyko incidentų ir 
areštų. Demonstrantai buvo net įsirengę 
barikadas, į sunkiai ginkluotą policiją mė­
tydami kas tik po ranka pakliūva. Policijai 
pasisekė darbininkus iš fabriko išspausti, 
tačiau jie puolė iš naujo. Tvarka dar neat­
statyta.

Pagaliau ir Clermonte-Ferrande, kur yra 
didžiausi Prancūzijos gumos fabrikai, eilę 
savaičių besitęsiąs streikas nesibaigia. Jo 
pasėkoje jau eilė automobilių fabrikų turi 
sustabdyti gamybą, nes nebeturi padangų. 
Paskutinėmis dienomis į šį streiką įsikišo 
ir vyriausybė, todėl tikima, kad darbininkų 
tarpe pravedus balsavimą, darbą vėl bus 
galima pradėti.

JAV reikalauja iš Sov. S-gos padengti nuo­
stolius ir kuo griežčiausiai nubausti tuos so­
vietų lakūnus, kurie už įvykį atsakingi. To­
liau sovietų vyriausybė turi pravesti inci­
dento smulkmenišką kvotą ir po to pareikš­
ti apgailestavimą dėl tokio sovietų lakūnų 
elgesio. Pašovimas reiškiąs tarptautinės tei­
sės ir tautų santykiavimo elementarinių prin­
cipų pažeidimą.

BBC žiniomis iš Maskvos. į šį JAV protes­
tą reikią laukti aštraus sovietų atsakymo. 
Jau iš anksto manoma, kad amerikiečių notą 
sovietai atmestą.

Apdovanoti sovietų lakūnai
TASSo pranešimu, keturiems sovietų avia­

cijos leitenantams „už pasižymėjimą einant 
i tarnybos pareigas“, suteiktas raudonosios 
vėliavos ordinas. Politiniuose Londono 
sluogsniuotįe spėliojama, kad lakūnai galį 
būti apdovanoti už dalyvavimą „kautynėse" 
ties Liepojum.

Radaro medžiaga dingusiame lėktuve
Dingusioj! amerikiečių mašina, kaip JAV 

spauda skelbia, gabenusi keturis radaro spe­
cialistus ir slapta radaro medžiagą. Medžiaga 
buvusi tokios rūšies, kad neturėjusi patekti 
į „nedraugiškai nusiteikusios tautos" ran­
kas.

Rastoji valtis tiriama
Britų garlaivio „Bcechland" Baltijos jūroje 

rastoji guminė valtis, kuri, kaip manoma, ga­
li būti iš dingusio amerikiečių lėktuvo, buvo 
oro keliu iš Suomijos uosto Kotka nuga­
benta į Kopenhagą, o iš ten j Wicsbadena. 
Specialistų nuomone, ji panaši į tas valtis, 
kurias turi JAV aviacija Wiesbadcne. Pusiau 
pripūsta dujų ji rasta toje vietoje, kurioje, 
švedų skaičiavimu, turėję būti rasti dingu­
sios masines likučiai. Vieta, kurioje ji rasta, 
neprieštarautų sovietų notoje nurodytiems 
duomenims.

Šia savaitę
♦ Čekoslovakijos vyriausybė įteikė Jung­

tinėms Valstybėms notą, reikalaudama iš 
Pragos atšaukti JAV spaudos atache J. C. 
Kolareką ir uždaryti abu JAV informacijos 
centrus Pragoję ir Pressburge.

* Sovietų Sąjunga atmetė JT paruoštą 
Jeruzalės sutarptautinimo planą, JAV ir D. 
Britanija, kaip atsimename, šiam planui taip 
pat nepritarė. Atmetus ir sovietams, jį rei­
kia laikyti žlugusiu.

* Londone turimomis informacijomis, Bu­
dapešte įvykusioje Rytų bloko konferencijo­
je, kuriai pirmininkavo marš. Vorošilovas, 
buvo svarstomas ir rytinės Vokietijos į Rytų 
bloką įjungimo klausimas. Šalia draugišku­
mo ir nepuolimo paktų, buvo rimtai svarsto­
mas ir „liaudies policijos" didinimo bei iš­
plėtimo į reguliarią rytinės zonos kariuomenę 
klausimas. Konfemecijoje dalyvavo ir 
čių rytinėse zonons bei Š. Korėjos ir 
nosies Kinijos atstovai.

♦ Britų vyriausybė, kaip iš gerai

vokie- 
raudo-

infor­
muotų Londono siuogsnių patiriama, iki ba­
landžio pabaigos tikisi paruošti dirvą raudo­
nosios Kinijos priėmimui į JT Saugumo Ta­
rybą.

♦ Marš. Betainas, kuris nuteistas kalėti 
iki gyvos galvos Yču saloje, savo advokatui 
pavedė pradėti žygius, kad jo byla būtų dar 
kartą persvarstyta.

♦ Spėjama, kad buv. Berlyno sovietinės 
zonos policijos vadas P. Markgrafas esąs pa­
bėgęs į Švediją. Švedijos svėitimšalių komisi­
ja pareiškė, kad tai esąs galimas dalykas.

*
Berlynas (L). Amerikiečių komendantas 

Berlyne, gen. mjr. M. D. Tayloras paskelbė, 
kad vokiečių policija Vakarų Berlyne pa­
didinama 2.000 vyrų.
siekė 9.000 karininkų ir policistų. Tayloras 
pareiškė, kad iki gegužės 27 d„ t. y. iki 
planuojamo komunistinės jaunuomenės 
žygio į Berlyną papildomi policininkai bus 
apmokyti ir apginkluoti.

Iki šiol jos dydis-

Gandai apie Staliną
Neseniai pradėjęs eiti NEUE MŪNCHNER 

ILLUSTRIERTE turi įsivedąs rubriką: „Ryt 
dienos žinios“. Joje trumpai, antraštiniu sti­
lium, metama viešumon tai, kas už politinių 
kulisų ruošiama, tik tuo tarpu dar viešai nes­
kelbiama (iš korespondentų pranešimų, skir­
tų vien redakcijai), arba nurodama, į kur lai­
ko tėkmė suka (tam darbui skirti redakcijos 
nariai per savaitę išnagrinėja 450—550 vi­
daus ir užsienio laikraščių). Nenuostabu tad, 
kad didelė tų „rytojaus žinių" dalis vėliau 
pasitvirtina.

Praeitos savaitės numeryje buvo dvi bū­
dingos tokios „rytojaus žinios":

♦ naujos priemonės Vokietijoje esančių 
DP atžvilgiu;

. ♦ sovietai patvirtina sunkų Stalino susir­
gimą.
Tuo tarpu, laukdami, kol daugiau kas pa­

aiškės. apie pirmąjį atvejį ir esmės dar ne­
kalbėsime (plg. 6 psl. str. „Baimės baimė“). 
Paliesime Staliną, apie kurį šiuo metu viso 
pasaulio spauda išsijuosusi spėlioja: ar dar 
jis gyvas, ar jau miręs.

Istorija, sukėlusi tuos spėliojimus, yra ga­
na paprasta: po kovo 12 d., kurią Sovietų 
Sąjungoje įvyko rinkimai į Aufcšč. Tarybą, 
tarybinėje spaudoje buvo atspausdinta rusų 
diktatoriaus nuotrauka, vaizduojanti, kaip jis 
meta balsavimo lapelį į gėlėmis papuoštą ur­
ną. Tačiau, nors ir Stalino galva nuotrauko­
je yra tikra, pati nuotrauka, kaip amerikie­
čių laikraštis NEWSWEEK įrodo, yra sufal­
sifikuota. Toji Stalino galva, kyšanti iš kari­
nės milinės, yra paimta iš fotografijos, dary­
tos prieš keletą metų; jos kopija NEWSWEEK 
archyve jau seniai guli. Foto specialistai, pa­
lyginę abi nuotraukas, konstatavo, kad klai­
dos negali būti: galvos ir milinės fotografi­
nis grūdas yra skirtingas, o šviesos šešėliai 
„senojoje" ir „naujojoje" nuotraukoje yra <i- 
sai tie patys. Toliau NEWSWEEK, spausdin-

Atlanto pakto plėtimas
Šią savaitę labiau, negu bet kada anks­

čiau pradėjo aiškėti, kad Atlanto valstybių 
bendradarbiavimo planai pradeda įgauti 
vis tvirtesnių formų. Jau eilę savaičių 
Washingtono užsienių politikai diskutuo­
ja nagrinėja tą klausimą, kuris bus disku- 
tupjamas ir ateinančioje užsienių reikalų 
ministerių konferencijoje Londone. Ligi 
šiol Atlanto bendradarbiavimo planuose 
buvo atsižvelgiama tik į gynybos bendruo­
menės reikalingumą. Tačiau intensyvinant 
šį bendradarbiavimą, pagal naująsias kon­
cepcijas bus siekiama ir plataus politinio, 
ideologinio, diplomatinio bei ūkinio ben­
dradarbiavimo, drauge ir karinį bendra­
darbiavimą išplečiant už tradicinių gyny­
bos sutarčių ribų.
„Aukštoji Atlanto taikos taryba"

Lyonas (L). Prancūzijos 
premjeras Bidault įsteigti 
taikos tarybą" kuri, kaip 
nas, derintų ir vadovautų
druomenei gynybos ir ūkio, o vėliau ir po­
litikos srityse.

Bidault, atidarydamas tarptautinę mugę 
Lyone, savo kalboje išreiškė viltį, kad trys 
užsienių reikalų ministerial įvyksiančioje 
Londono konferencijoje sudarysią komisiją, 
kuri suderinsianti šiaurės Atlanto valstybių 
nuomones su Prancūzijos pasiūlymu ir pa­
teiksianti pranešimą. Dėl siūlomo naujos or-

ganizacijos vardo Bidault pareiškė, jog nesą 
jokio pagrindo žodį „taika" atiduoti mono­
poliui tų, kurie Vakarus vadina agresijos sto­
vyklą. Europos pagalbos planai ir Briuselio 
pakto valstybių karinės programos turinčios 
būti tęsiamos ir toliau.

Washingtone pabrėžiama, kad šis Bidault 
pasiūlymas atitinkąs JAV užs. reik. min. 
Achesono deklaruotą „totalinės" diplomati­
jos principą, pagal kurį Vakarai turį stiprinti 
savo bendradarbiavimą visose šaltojo karo 
srityse, todėl laukiama, kad ta mintis Atlanto 
pakto partnerių ir užs. reik, ministerių kon­
ferencijoje bus daugiausia nagrinėjama.

tikrinti. Tai reiškia; kad kiekviena tauta 
duos tokį gynybos priemonių įnašą, koks 
geriausiai atitiks jos dydžiui ir geografinei 
padėčiai.“ Kitaip sakant, atskiros, ginklų 
rūšys bus plečiamas ne pagal tautinius, bet 
pagal visos Atlanto bendruomenės reikala­
vimus.

vardu pareikalavo 
„aukštąją Atlanto 
vykdomasis orga- 
Atlanto tautų ben-

Leopoldas siūlo kompromisą
Briuselis (L). Šeštadienį visoje Belgijoje 

turbūt nebuvo nė vieno radijo imtuvo, kuris 
nebūtų perdavęs karaliaus Leopoldo kalbos, 
įkalbėtos į plokšteles Šveicarijoje ir lėktuvu 
atgabentų į Briuselį.

Karalius įkalbėjo plokšteles aiškiai susi­
jaudinęs ir jo balsą belgai, kurie paskutinį 
kartą Leopoldą girdėjo kalbant 1940 m. bir­
želio mėn., dabar sunkiai teatpažino. Susido­
mėjimas kalba buvo toks didelis, kad vieto­
mis prie gatvėse išstatytų garsiakalbių buvo 
sustojęs visas judėjimas.

Leopoldas pareiškė, kad laikas savo parei­
ga prisidėti prie įtemptos politinės būklės 
nuraminimo ir todėl siūląs tokį kompromisą. 
Jis, grįžęs, kuriam laikui savo teises perduo- 
siąs savo 19 metų sūnui, sosto įpėdiniui Bau- 
douinui. Kada tos teisės bus perduotos ir ka­
da vėl turės būti grąžintos nuspręs jis pats, 
susitaręs su vyriausybe.

Karaliaus siūlomas kompromisas nepaten­
kino nė vienos partijos. Juo buvo nusivylę 
krikščionys sociaiai. kurie reikalauja besąlygi­
nio Leopoldo grįžimo, juo nepatenkinti ir di-

socialistai. 
kada ka- 

> taip pat.
išspręstų 

i Leopoldo

džiausi jo sugrįžimo priešai — : 
Tie reikalauja aiškaus pareiškimo, 
ralius savo teises perleis sūnui, o 
kad tų teisių grąžinimo klausimą 
parlamentas. Socialistai sutiktų su 
grįžimu tik tuo atveju, jei jis tuojau grįžęs 
atsisakytų nuo sosto savo sūnaus naudai. Ir 
liberalai karaliaus pareiškimą sutiko mišriais 
jausmais, nors jame įžiūri viltį, kad pasiseks 
susitarti.

Ta proga tenka pažymėti, kad Briuselyje 
po ilgo delsimo prasidėjo buv. vokiečių ka­
riuomenės vado Belgijoje gen. von Falken- 
hauseno byla, kurioje jis kaltinamas nusikal­
timais prieš žmoniškumą. Von Falkenhause- 
nas Belgijai kapituliavus tarpininkavo Leo­
poldo pasimatymams su Hitleriu, kurie kaip 
ir jo antrosios vedybos, jį daugiausia ir su­
kompromitavo.

Briuselio politiniai sluogsniai tiki, kad ka­
raliaus pareiškimas įgalinsiąs van Zeelandą 
tęsti derybas ir pagaliau sudaryti naują Bel­
gijos vyriausybę ir krikščionių socialų ir b- 

: beralų.

Nauja karinė koncepcija
Praeitos savaitės pabaigoje gen. Omaras 

N. Bradley, JAV karinių štabų viršininkas 
ir S. Atlanto karinės komisijos pirminin­
kas. Čikagoje pasakė kalbą, kuriai teikia­
ma labai daug reikšmės, nes ji buvo pir­
moji Bradley kalba po Atlanto pakto part­
nerių pasitarimo Haagoje ir, kaip manoma, 
išreiškia ne lik paties Bradley nuomonę, 
bet ir JAV vyriausybės.

Savo kalboje Bradley pabrėžė, kad Jung­
tinės Valstybės „visiems laikams atsisakė 
izoliacionizmo tarptautinio bendradardar- 
tyvinio saugumo priemones,kurių buvo pra- 
karinę padėtį ir aptardamas JAV santy­
kius su Atlanto pakto valstybėmis, Bradley 
nurodė, kad amerikiečių tauta apsispren­
dimui „padėti Vakarų Europai ir išlaiky­
ti laisvą pasaulį“ pradėjusi ruoštis 1941 m,, 
kada buvo pasirašyta „Atlanto Charta“. 
Toliau savo kalboje jis atpasakojo kolek- 
tyvio saugumo priemones, kurių buvo pra­
dėta imtis po to, kai tarp Čekoslovakijos 
ir Vakarų buvo nuleista geležinė uždanga, 
ir kurių pasėka buvo Briuselio pakto pa­
sirašymas. Tačiau šios kolektyvinio saugu­
mo priemonės, šios pastangos „išlaikyti 
bendrą sieną Europos vidury“, kaip pabrė­
žė Bradley, galinčios pareikalauti kai ku­
rių suverenumo teisių ir tradicijų atsisa­
kymo. Gali būti, kad Atlanto gynimo pla­
nai iš JAV pareikalaus atsisakyti tradici­
nės trijų ginklų rūšių pusiausvyros ir 
stiprinti aviaciją bei laivyną. Jungt. 
Valstybių karinė galia turi būti glaudžiai 
derinama su visos Atlanto gynybos ben­
druomenės struktūra. Bradley pabrėžė: 
„Jei prireiks, mes ateinančiais metais savo 
ginkluotąsias pajėgas taip sujungsime su 
savo sąjungininkų, kad galėsime suorgani­
zuoti bendrą pajėgą mūsų saugumui už-

Dar be vokiečių
Londonas (L). JAV ir D. Britanijos vy­

riausybės, kaip iš gerai informuotų sluogs- 
nių patiriama, susitarė dėl bendros poli­
tikos vokiečių atginklavimo klausimu. Nors 
šio susitarimo smulkmenos tuo tarpu nes­
kelbiamos, kad neužbėgus už akių Londono 
užs. reik, ministerių konferencijai, kurioje 
šis klausimas bus nagrinėjamas, tačiau, kiek 
žinoma, jis paremtas šia formule: ,.Abi vy­
riausybės yra pasirengusios Prancūzijai 
garantuoti, kad Vokietijai nebus leidžiama 
ginkluotis tol, kol Prancūzijos apginklavi­
mas nebus baigtas.“ Londone sakoma, kad 
formulė „iki Prancūzijos apginklavimas 
nebus baigtas“ gali vokiečių įtraukimą į 
Europos gynybą nustumti neribotam lai­
kui, nes prancūzų generalinis štabas nie­
kada nepasakys, jog vykdomą ginklavimą 
reikia laikyti baigtu.

Britų amerikiečių pasitarimuose, kaip 
patiriama, iš britų pusės buvo nuolat pa­
brėžiama, kad dvi amerikiečių divizijos, 
pastatytos į rytus nuo Reino, esančios di­
desnė garantija, negu 15 vokiečių divizijų. 
Anglų supratimu, karinę parengtį nereikia 
matuoti divizijų skaičiumi. Neatšaukiamas 
krašto įsipareigojimas panaudoti gynybai 
visas savo jėgas yra daug reikšmingesnis 
negu divizijų skaičius.

damas abi nuotraukas vieną šalia kitos, pri­
mena, kad Stalinas rinkimų išvakarėse nepa­
sakė, kaip iki šiol buvo įprasta, lauktos kal­
bos.

Istorija būtų visai nereikšminga, jei nebū­
tų kalbama apie Staliną, su kuriuo neats­
kiriamai susijęs visas sovietinis režimas. To­
dėl nenuostabu, kad pasaulio spauda gyvai, 
nors ir nevienodai į tai reaguoja: vieni lai­
kraščiai spekuliacijas apie Staliną po ryš­
kiomis antraštėmis spausdina pirmoje vieto­
je, kiti smulkesniu šriftu deda į antrą ar tre­
čia vietą. Gal nenorėdami pakartoti klaidų, 
ištikusių laikraščius Hitlerio laikais: tada- 
daugelis žinių, kurios iš karto atrodydavo 
labai sensacingos ir neįtikimos (pvz. labai 
ankstyvi pranešimai apie Hitlerio planus pul­
ti Skandinaviją, Olandiją ir Belgiją), būdavo 
nutylimos ir metamos į krepšį, o vėliau vis 
dėlto pasirodydavo teisingos.

Na, iš fakto, kad Stalinas rinkimų metu 
nebuvo Maskvoje, būtų klaidinga daryti iš­
vadas, kad jis jau tikrai miręs. Stalinas juk 
yra 70 metų vyras, apie kurį jau seniai kal­
bama, kad jo širdis netvarkoj; be to, kaip 
atrodo, jis ir nėra toks stiprus, kaip penke- 
riais metais už jį vyresnis Churchillis, Ir jei 
tokiomis sąlygomis Rusijos diktatorius^pąsi- 
traukia iš aštraus Maskvos klimato. į Kry­
mo pajūrius — visai natūralu ir suprantama; 
juo labiau, kad jis pats geriau, negu kuris ki­
tas, žino, koki nereikšmingi iš tikrųjų tie rin­
kimai yra.

Tačiau įdomų yra tai, kad Maskvoje vieš­
patauja įsitikinimas, jog jau vien tik žinutė 
apie Stalino susirgimą gali būti pavojinga vi­
sam režimui. Ir čia pasirodo nauja tariamai 
stipraus ir nenugalimos sistemos silpnybė: 
bet kokios permainos baimė.

Šią generalinę baimę, kuri visoje Rusijoje 
viską paraližuoja ir žlugdo, be kita ko, pa­
tvirtina ir Kennethas de Courcy savo biule­
teny INTELLIGENCE DIGEST. Tiesa. Courcy 
kartais nevengia sensacijų, bet kita vertus, 
šis gabus ir „Inteiigence Service" artimas in­
formatorius turi didelę intuiciją ir gerus in­
formacinius šaltinius — jis buvo pirmasis- 
pasauly, kuris 1949 m. vasarą paskelbė so­
vietų atominės bombos sprogimą. Taigi, šis 
Kennethas de Courcy pasakoja, kad atominės 
bombos įsigijimas, vietoj nuraminimo rusų 
masėse iššaukęs tik didelio nerimo jausmą 
Jis sako, kad visa Rusija šiandien gyvenant 
baimės ir nerimo atmosferoje, gyventojai pa­
sakoją neįtikimiausias istorijas apie paslap­
tingas miglas, kurios nusileidžiančios nuc 
kainų ir susargdinančios žmones. Jie pasa­
koja apie keistas naujas ligas, nuo kurni 
mirštą Transpamiro ir Transbaikalo darbinin­
kai. Jie pasakoja šiurpas istorijas apie bai 
sius sprogimus ir katastrofas. Ir visur bai­
mė: „Tai nuo atominės bombos, pasaulis kei 
čiasi, pas mus ateina ašigalįo klimatas, gre­
sia Sibiro šalčiai." Kitose vietose kalbama 
apie kaitros bangas ir artėjančią sausrą. 
Žmonės jaučią nerimą, norą bėgti kitur, kaž­
kur dingti.

Šitas nerimas bauginąs ir partijos viršūnes, 
nes staiga juntamos jėgos, viršijančios racio­
nalizmą, kuriuo iki šiol partija bandydavo 
viską išaiškinti. Juntama, kad ta baimė ky­
la iš kažokių šaltinių, kurių taip pat nesu­
gebama išaiškinti. Ir žinoma, kad racionaliais 
argumentais bei jėga jų įveikti nėra galima.

Ta baimė, jei tikėti de Courcy, ir nelei­
džianti partijos viršūnėms ką nors prasitar­
ti apie tikrąją Stalinė sveikatos ar. gyvybės 
būklę. »

19. pokario Graikijos vyriausybė

Šio numerio kaina 75 Pf.

Atėnai (L). „Sąjunginiam faktoriui" priver­
tus, 65 metų amžiaus Graikijos politikas gen. 
Plastiras sudarė naują, jau 19-tą po karo vy­
riausybę. Į ją įeina, be Plastiro tautinės uni­
jos partijos, dar liberalai ir socialdemokratai. 
Tai centro ir kairiųjų koalicija, sutelkusi 
apie save 136 iš 250 seimo atstovų.

Tos partijos tuoj po rinkimų buvo susita­
rusios sudaryti koaliciją, tačiau liberalų va­
das Venizelos sulaužė tą susitarimą ir suda­
ręs mažumos (vien liberalų) vyriausybę tikė­
josi su karaliaus pagalba laviruoti tarp de­
šiniųjų ir kairiųjų nesutikimų. Tačiau tai 
labai nepatiko amerikiečiams ir jie, grasinda­
mi nutraukti savo pagalbą, privertė Venize- 
losą atsistatytinti. Net oficialiam pranešime 
apie 18. vyriausybės atsistatydinimą sakoma 
kad vyriausybę pasitraukti privertė „sąjun­
ginis faktorius".

Amerikiečiai Graikijoje nori matyti stiprią 
ir pastovią vyriausybę. Aišku, Venizelos ma­
žumos vyriausybė tą alavimą neatitiko.

Tačiau ar naujoji koalicija bus pastovi? 
' Ankstyvesnį koflicinį susitarimą sulaužęs li­
beralų vadas Venizelos yra naujosios vy­
riausybės vicepremjeras ir užsienio reikalų 
ministeris, tačiau jis „dėl sveikatos sumeti­
mų ilgesniam laikui išvažiuoja į užsienį", tat 
lygu jo ištrėmimui. Ar ten jis nieko neveiks?

Kol kas užsienio reikalų ministerio parei­
gas eis pats Plastiras. Tas generolas savo 
laiku vadovavo priešmonarchistįniam judėji­
mui ir nuo 1933 iki 1944 m. gyveno užsie­
niuose. Ar dabar jis sutiks su karalium Po­
vilu?

Visi tie klausimai parodo, kad amerikiečiai 
, ir toliau turės stropiai budėti, norėdami iš- 
i laikyti vienybę Graikijos politikų tarpe.
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Spaudos puslapiuose Kad išvengus eventualumų...
„NUSKRIAUSTA NEKALTYBĖ“

TAT, Zurich.
Rusų baisus riksmas dėl pasienio inci­

dento su amerikiniu lėktuvu Baltijos pa­
jūry primena įdomų tarptautinės teisės 
klausimą, kuris regimai buvo primirštas: 
Washingtonas tebepalaiko diplomatinius 
santykius sų Latvijos, Estijos ir Lietuvos 
valstybėmis ir šių kraštų įjungimo į So­
vietų Sąjungą nėra pripažinęs. Dėlto Was- 
hingtonas negali pripažinti, kad Pabaltijo 
teritorijos perskridimas būtų sienos pažei­
dimas. A propos tarptautinė teisė: sukelia­
mas didelis triukšmas dėl svetimo lakūno 
pasirodymo ties Liepojum, bet patys rusai 
Latviją mindo šimtais tūkstančių batų, kai 
to strategija pareikalauja. Dar ir dabar au­
toritetingas Molotovas kadais iškilmingai 
pareiškė: „Paskutinių dviejų dešimtmečių 
patirtis sukūrė gerą pagrindą santykiams 
tarp Sov. S-gos ir jos baltiškųjų kaimynų 
konsoliduoti. Yra netiesa, kad tarpusavio 
pagalbos paktai reiškia Sovietų Sąjungos 
kišimąsi į Estijos, Latvijos, Lietuvos reika­
lus. Priešingai, pasirašiusių valstybių su­
verenumo neliečiamybė šiuose paktuose 
pripažinta ir nesikišimo principas yra juo­
se sustiprintas.“ Taip kalbėjo Molotovas
1939 m. spalio 31 d. Nepraėjo nė metai, ir
1940 m. birželio 17 d. raudonoji armija įžy­
giavo į Pabaltijo kraštus, ir tas pats Molo­
tovas aneksavo tris valstybes — Estiją, 
Latviją ir Lietuvą, Dabar jis aimanuoja, 
kaip nuskriausta nekaltybė, kad amerikie­
čių lėktuvas pažeidęs erdvės neliečiamumą 
virš Latvijos. O kaip Molotovas vykdė savo 
nesikišimą į Latvijos reikalus? 1941 m. bir­
želio 13 į 14 d. naktį motorizuota kariuo­
menė, susidedanti iš rusų tautybės saugu­
mo policininkų, užpuolė Latviją, kad tūks­
tančius latvių ištrauktų iš lovų, sugrūstų 
nešvarius gyvulinius vagonus ir išgabentų 
į Sibirą ...

Lygios teisės, bet . . . atskirai
JAV NEGRAI KOVOJA DEL SAVO TEISIŲ

Washingtonas (L). JAV negrų šviesuome­
ne nekantriai laukia aukščiausio federali­
nio teismo sprendimų trijose principinio 
pobūdžio bylose.

Pirmoji byla liečia JAV valdininką negrą 
Hendersoną, kuris prieš aštuonerius metus 
norėjo pavalgyti baltiesiems skirtoje vago­
no restorano vietoje, nes spalvotiems rezer­
vuoti 2 stalai, atskirti uždanga nuo likusio 
vagono jau buvo užimti, o baltiesiems skir­
toje patalpoje dar buvo laisvų vietų. Hen- 
dersonas buvo priverstas vagoną palikti, o 
geležinkelių bendrovė ir kai kurios valdi­
nės instancijos jo skundus atmetė.

Antroji byla liečia Hemaną Sweattą, ka­
ro dalyvį, kuris dėl savo odos spalvos bu­
vo pašalintas iš Texaso universiteto.

Ketveri kovos metai (5) „Civilizuota ir kulteriiiga66 armija
IŠ BUV. AMERIKIEČIŲ KOMENDANTO BERLYNE F. L. HOWLEY ATSIMINIMŲ

Po užėmimo Berlynas virto antruoju Nan- 
kingu, tik čia prievartavimus, žudynes ir plė­
šimus vietoj japonų vykdė sovietų karei­
viai, — pasakoja toliau savo atsiminimuose 
buv. amerikiečių komendantas Berlyne gen. 
E. L. Howley. — Nebuvo jokios drausmės, 
jokios kontrolės. Šiuose barbariškuose veiks­
muose dalyvavo visų laipsnių kareiviai ir ka­
rininkai.

Tai yra sunkus kaltinimas tariamai civili­
zuotai armijai, tačiau jį galima įrodyti. Gal­
būt šiems rusų žiaurumams kiek įtakos turė­
jo ir keršto jausmai. Vienas rusų generolas 
prisipažino, kad prievartavimai pakenkė rau­
donosios armijos vardui.

— Bet, — pridūrė jis, tartum atsiprašyda­
mas, — šių atsitikimų negalima net lyginti 
su tuo, ką vokiečiai darė mūsų krašte.

Sovietai niekeno nevaržomi plėšė ir prie­
vartavo du mėnesius iki mūsų atėjimo ir dar 
ilgai po to, kai mes atėjome, įsiveržinėdavo 
į amerikiečių sektorių, kol mums pagaliau 
pavyko tai sauvalei padaryti galą.

Viena mano tarnautojų, 17 metų mergina, 
turėjo būti vaikų vežimėliu nugabenta į ligo­
ninę po to, kai septyni sovietų kareiviai ją 
ir jos motiną išprievartavo jų bute'. Kareiviai

„URI, URI“ ir „KOM
Šie dalykai ir buvo priežastys dviejų, la­

biausiai nekenčiamų Berlyne išsireiškimų. 
Vienas jų „ūri, ūri" (iškreiptas žodis ,,Uh- 
ren" — laikradžiai), kitas „Komai, Frau" 
(eikš, moterie). o

Rusai mėgdavo pirmą gražesnę moterį, su­
tiktą gatvėje, griebti už rankos ir sakydami 
„Kcmm, Frau", tempti į artimiausius griuvė­
sius arba namus, kad ten galėtų išprievar­
tauti.

Jei arti nebūdavo jokio pastato ar jo griu­
vėsių, prievartaudavo tiesiog ant gatvės. Jei 
vokietis, tėvas ar brolis, pasipriešindavo — 
būdavo nušaunamas.

Norėdamos išvengti užpuolimų, Berlyno 
moterys griebdavosi įvairiausių galimų prie­
monių, kad tik maskviniams nekristų į akis. 
Jos išsisuodindavo ir išsipurvindavo savo 
veidus; šiaip jau elegantiškos ir švarios ber. 

'lynietės tais laikais vaikščiodavo apsileidu- 
sos, kiek įmanydamos. Tačiau labai nedaug

„Faktiškai kolonijų valdininkai yra dik­
tatoriai“, jau prieš metus rašė jaunas gren- 
landietis Jens Kreutzmann. Tą patį įspūdį 
susidarė ir danų premjeras bei ministeris 
Grenlandijos reikalams Hansas Hedtoftas, 
užpraeitą vasarą lankydamas paskutiniąją 
Danijos koloniją. O ji yra beveik 50 kartų 
didesnė už pačią Daniją.

„Aš ten palikau savo širdies dalį“, pa­
reiškė jis, grįžęs Kopenhagon, ir energin­
gai griebėsi tvarkyti šlubuojančią danų ko­
lonijų mašineriją. Mat, Hedtoftas ir ateity 
norėtu Grenlandijoje paliktą savo širdies 
dalį lankyti be užsienio paso.

Tiesa, gležni atsipalaidavimo nuo Dani­
jos daigai dar nesudaro jokio rimto pavo­
jaus. Bet, jei tokia padėtis ir toliau — ga­
li atsitikti stebuklų. Kad jų neatsitiktų, 
Danija neseniai nusprendė Grenlandijos 
revoliucijai iš apačios užbėgti už akių. 
Praeitą savaitę dantį Grenlandijos komisi­
ja po 14 mėnesiu kieto darbo atidavė par­
lamentui ir viešumai 1.100 puslapių me­
morandumą.

Karo metu, kuomet Indokinijoje, Burno­
je ir Indonezijoje japonų propaganda su­
kūrė milžiniškas savarankiškumo ugnis — 
čia amerikiečiai jas vos tik įžiebė. Danai 
per 230 valdymo metų atnešė šiek tiek ci­
vilizacijos kelių medinių namelių ir uosto 
įrengimų pavidalu. Bet ką amerikiečiai 
nuo 1941 m. balandžio su 7.000 importuotų 
darbininkų iš uolėtos Grenlandijos žemės 
padarė — apie tai garsas prie aprūkusių 
žibalinių lempų šviesos sklido iš lūpų į lū­
pas iki pačioje šiaurėje esančios Thules.

Senimas pasitenkino vaikišku nusistebė­
jimu. Tačiau jaunoji inteligentija greit su­
sivokė, kad su Danija buvo kažkas netvar­
koj. Jau po 1. D. karo pažangiausieji buvo 
pradėję triukšmauti, bet Kopenhaga tada 
visai nereagavo. Dabar gi, 2. D. karo me­
tu grenlandiečiai pamatė, kad jų kraštas 
puikiai sugeba valdytis ir be Kopenhagos

Trečioji — juoduką McLauriną, kuris 
nors ir buvo įsileistas į Oklahamos univer­
sitetą, tačiau buvo priverstas klausyti pas­
kaitų specialiai jam skirtoje vietoje, atskir­
tas nuo baltųjų kolegų.

Visose trijose bylose negrų organizacijos, 
Trumano vyriausybės remiamos, kovoja su 
prieš puse šimtmečio aukščiausio teismo 
nustatytu dėsniu. 1896 m. tas teismas nus­
tatė, kad baltieji ir juodieji turi tas pačias 
teises, bet atskirai.

Logiškai galvojant lygiai taip pat galima 
pasakyti, kad balta tai juoda. Todėl lau­
kiama, kad aukščiausias teismas bylas iš­
spręs juodųjų naudai. Jei taip bus, negrai 
galės reikalauti lygių teisių ir kitose 
srityse.

įsiveržė pro langą, išeinantį į sodą, visi iš 
eilės išniekino abi moteris ir pabėgo. Tačiau 
tos pat dienos popietę jie kelis kartus grįžo 
atgal ir savo veiksmus pakartojo. Tai tik vie­
nas iš daugybės atsitikimų. Vienon Berlyno 
ligoninėn vieną dieną atgabenta 230 vokie­
taičių. Jos visos buvo rusų gašlumo ir bru­
talumo aukos.

Dažniausiai su išprievartavimais būdavo 
susiję ir plėšimai bei nužudymai. Vieno at­
sakingo miesto valdininko žmona buvo nu­
žudyta ruso, kuris įsiveržė į jos butą ir kaž­
ko rusiškai paklausė, ko ji nesuprato. Gal­
būt jis norėjo virtuvės rakto, nes vėliau įsi­
laužė į virtuvę. ■

Moteris pagalvojo, kad jis nori patikrinti 
jos dokumentus ir, išvertusi savo rinkinuką, 
pagaliau rado pasą. Įniršęs policistas išsi­
traukė pistoletą ir šaukdamas „kapitalistai, 
kapitalistai!" paleido šūvį į galvą.

■ Laiku neišmokėtos algos raudonarmiečiams 
buvo išlyginamos vokiečių pinigais, kurių jie 
negalėjo gabentis į Rusiją. Taigi, jie pirkinė­
jo dviračius, laikrodžius, brangenybes, žo­
džiu, viską, ką galėjo patys panaudoti arba 
į namus pasiųsti. Ko negalėjo nupirkti — tą 
vogė ... ir tai dėjosi masiškai.
I FRAU“
rusų kreipdavo į tai dėme.-i

Net po mūsų atvykimo sovietų kareiviai 
beveik kiekvieną naktį įsiverždavo į mūsų 
sektorių ir ieškodavo savo senų medžioklės 
objektų, kuriuos jie buvo suradę prieš must; 
atvykimą. Miesto gatves jie žinojo daug ge­
riau už mus, ir rusų „incidentų“ sąrašas 
išaugo iki begalybės, iki pagaliau mes juos 
sustabdėme.

Nulėmė vienas incidentas, įvykęs požemi­
nio traukinio stotyje Potsdamo aikštėje. Vie­
ną vakarą aš gavau pranešimą, kad penki 
rusai, jų tarpe vienas karininkas, stotyje 
sustabdė vokiečių pabėgėlių traukinį ir, iš­
sitraukę pistoletus, pradėjo sistematišką api­
plėšinėjimą.

Mano saugumo karininkas šiame rajone 
buvo kapitonas Charles Leonetti, buv. FBI 
narys ir vienas geriausių šau'iv mano dali­
nyje. Jis su vienu savo karininku jau buvo 
išvykęs į stotį, kai pranešimas mane pasiekė. 

malonės. 1945 m. pavasarį, pačiame 
džiaugsmo dėl vokiečių kariuomenės pasi­
traukimo įkaršty, Kopenhagoje pasigirdo 
aliarmuojančios žinios: Grenlandija parei­
kalavo danus aiškiai pasisakyti dėl josbū- 
simosiosios padėties. Kopenhaga galvojo, 
kad nesą ko kalbėti.

Danų įstaigos tik tada sukluso, kai pro 
danu, spaudos kritikos žaibus („Grenlandi­
ja nėra vien tik pavyzdinė kolonija“) iš 
užjūrio pasigirdo amerikinis dundėjimas. 
Jungtinėse Valstybėse buvo ruošiamos nuo­
taikos Grenlandijai pirkti arba bent kon­
troliuoti.

New Yorko SUNDAY. NEWS nesivaržy­
damas išdrožė, kad Danija turinti Gren­
landiją Amerikai padovanoti. Senatorius 
B. Gearhardas (Kalifornija) pasiūlė Gren­
landiją padaryti 49-ja Jungtine Valstybe. 
Vienas danų atstovas JAV pasiuntinybėje 
į tai pašaipiai atkirto, kad tada Daniją 
reikėsią pakviesti 50-ja. Jungt. Tautų' ko­
lonijų komisijoje Pietų ir Vidurio Ameri­
kos delegatai drauge su arabų valstybė­
mis mindė nuospaudas kolonistų . . . vals­
tybėms (Angelijai, Prancūzijai), ta proga 
gnybtelėdami ir Danijai dėl Grenlandijos. 
Danija prižadėjo pasitaisyti.

To jau .seniai reikėjo, — pabrėžia gren­
landiečiai. Jiems pikta jau vien dėlto, kad 
daugelis 'danų net nežino, jog Grenlandi­
joje gyvena eskimai (tarp kita ko, tai labai 
senas indėnų keiksmo žodis).

Dabar eskimų jau tėra tik skurdžioje 
šiaurinėje pakrantėje. Daugumas gren- 
landiečių yra mišrios rasės su gera euro­
pinio kraujo doze. Anksčiau į salą atsikė­
lę jūreiviai, žvejai ir medžiotojai vedė vie­
tos moteris ir dauginosi pagal išgales. Prieš 
150 metų ten buvo 6.000 „čiabuvių“. Šian­
dien apie 20.000. Daugelis jų turi vokiečių 
ir kitų kaimyninių tautų pavardes.

Savo sunkiąsias patrankas pažangieji 
grenlandiečiai yra daugiausiai nukreipę 
prieš „Gronlands Styrelse“ (Grenlandijos 
direktoriją) Kopenhagoje. Si Granlandiją 
ilgą laiką traktavo kaip kažkokį rezerva­
tą: visa Grenlandijos prekyba buvo jos 
monopolizuota.

Anksčiau grenlandiečiai už kailius bū­
davo atlyginami vien tik natūra: daugiau­
sia prastos rūšies drabužiais, lentomis ir 
miežių kruopomis. Dabar jau kelintas me­
tas mokama pinigais. Gana mažai: pvz. už 
nuvalytos ir supakuotos žuvies kg — de­
šimt oere (apie 6pf.)

Dar ir šiandien tik 3—5% grenlandiečių 
kalba daniškai. Daugelis neturi galimybės 
mokytis, nors ir norėtų. Todėl negali skai­
tyti knygų iš technikos ir žvejybos sričių. 
Visa literatūra grenlandiečių kalba, suk­
rauta lentynon, tesiekia vos vieną metrą. 
Įskaitant du virimo vadovėlius ir knygelę 
apie kūdikių priežiūrą.

Sveikatos būklę šioje saloje tiksliau rei­
kėtų vadinti ligos ’būkle. Grenlandija tu­
ri daugiausia pasaulyje džiovininkų, dau­
gumas gyventojų be dantų, nepaprastai 
išplitusios venerinės ligos.

Bėgdami laiptais žemyn, karininkai persis­
kyrė. Leonetti atbėgo pirmas. Atbėgęs pa­
matė, kaip penki rusai apiplėšinėja šimtus 
pabėgėlių ir savo grobį rūpestingai dėlioja į 
kr.ūvutes ant perono, kad vėliau galėtų su­
sirinkti. Jau jam bebėgant laiptais žemyn, 
pąsigirdo „karo šūkis". Rusai žaibo greitumu 
atsisuko ir pradėjo į jį šaudyti. Mano kari­
ninkas iš karto paleido šūvį į viršų, tačiau 
rusams šaudant tiesiog, pradėjo ir jis šaudyti 
tiesiog. Vis dar tebebėgdamas paleido ketu­
ris šūvius, nušaudamas du rusus ir sužeis­
damas trečią. Kiti du įsimaišė į minią ir din­
go-

Tuometinėje painioje būklėje, savaime 
aišku, buvo sunku kalbėti apie vyrą, kuris 
nušovė „sąjungininką", nors ir kažin kaip jo 
veiksmų aplinkybės pateisintų.. Mano įsiti­
kinimu, Leonettis už drąsą buvo vertas at- 
žymėjimo. Tačiau tada reikalai buvo spren­
džiami kitaip.

Dar tą pačią naktį generolui Parksui bu­
vo parašytas smulkus pranešimas, išdėstant 
visas incidento aplinkybes. Kažkokiu keistu 
sutapimu tame pačiame pabėgėlių traukinyje 
buvo du amerikiečiai kareiviai. Ko jie ten 
buvo, mes niekad nesužinojome, tačiau jie 
viską matė ir paliudijo kapitono Leonetti 
drąsą.

Kitą rytą Parksas kalbėjosi su sovietais, 
anglais ir prancūzais. Tuo metu jau žinojo­
me, kaip rusai sugeba iškreipti faktus, todėl 
buvome pasiruošę visokiems reikalavimams 
ir eventualumams.

Gen. pik. Gorbatovas tuoj pat pradėjo pul­
ti mus, kaltindamas sovietų piliečių ir sovie­
tų kareivių žudynėmis — žodį „žudynės" ru­
sai labai mėgsta. Praeitą naktį, — aiškino 
jis, — Potsdamo stoty vienas rusų kapito­
nas buvęs iš užpakalio nušautas. Ir kita jo 
pasakotos istorijos dalis buvo lygiai tokia 
pat „tiksli".

Generolas Parksas kalbėjo energingai Jis 
yra ramus, taikus vyras, tačiau kietas, kai 
prireikia.

— Tamstos aiškinimas yra visiškai klai­
dingas, — atsakė jis Gorbatovui ir pradėjo 
pasakoti incidento smulkmenas taip, kaip mū­
sų pranešime buvo aprašyta — Tamsta turi 
savo dalinius griežčiau kontroliuoti ir įvesti

Dėl to kaltos blogos gyvenamosios patal­
pos: vieno kambario namiūkščiai, statyti 
iš medžio arba durpių, su vienu langeliu. 
Viename kampe krosnis, kitame medinis 
guolis visai šeimai, vidury kažkas pana­
šaus į stalą. Kėdžių nėra. Iš laikraščių iš­
kirpti Gretos Garbo arba Clarko Gable 
paveikslai žiūri nuo sienų į dvokiančias 
žuvies ar mėsos liekanas ant grindų.

Už venerines ligas ir už daugumą pavai­
nikių atsakingi danų darbininkai, — kon­
statavo danų gydytoja dr. J. Christensen. 
1939 m. buvo tik 7"/i> pavainikių. 1948 m. 
šioje „Sodomoje ir Gomoroje“ jų skaičius 
jau siekė 41%, o Julianehaabo mieste — 
net 47%. Trečdalis netekėjusių motinų tė­
vais nurodo danus. Tiems pinigų ištroškę 
tėvai merginas pristato į namus. Už 30—40 
kronų visą valtį, — pasakoja dr. Christen­
sen. Ji mano, kad ši padėtis pagerėtų, jei 
Grenlandijon būtų siunčiami tik vedę da­
nų darbininkai.

Pataisyti tą ir daugelį kitų negerovių 
premjeras Hansas Hedtoftas grenlandie- 
čiams prižadėjo, kalbėdamas jų sostinėje 
Goothaab (gera viltis). Tačiau skeptikai 
patarinėjo laukti danų Grenlandijos ko­
misijos, 1949 m. vasarą lankiusios kraštą, 
darbo rezultatų. Dabar jie paruošti: 20 pro­
jektų naujam Grenlandijos įstatymui. Rei­
kalingas tik jau iš ansto aiškios daugumos 
palaiminimas, kad šioje svarbioje eventua­
laus Rytų-Vakarų arktinio karo tvirtovėje 
išvengus eventualių nesklandumų.

Kopenhaga nori pašalinti biurokratinius 
barjerus tarp Danijos ir kolonijos. Turi 
būti leista kurtis privačioms įmonėms, 
steigiama valstybinės kontrolės institucija 
turėtų grenlandiečius saugoti nuo išnaudo­
jimo. Investuojant šimtą milionų kronų, 
turėtų būti organizuojamos amatų įmonės, 
žvejyba, avių ūkis, konservų pramonė. 
Grenlandijai reikia naujo ūkinio pagrindo.

Ištisus šimtmečius salos gyventojai gy­
veno iš ruonių. Kailiai apsirengimui, mė­
sa valgiui, riebalai šviesai. Bet vis labiau 
atšylant arktikos sričiai (Grenlandijos va­
saros temperatūra: anksčiau 11, dabar 20 
laipsnių), ruoniai iškeliavo šiaurės link. Už

Kiekvienas, kuris vadinasi Rooseveliu
DAR NE Į BALTUOSIUS RUMUS

Galbūt istorija pasikartos: Franklinas De­
lano Rooseveltas numato 1950 m. rudenį kan- 
diduoti į New Yorko valstybės gubernato­
riaus postą. Iš šio gi posto jau vienas Frank­
linas Delano Rooseveltas įžengė į Washing- 
tono Baltuosius Rūmus ir atsisėdo Jungtinių 
Valstybių prezidento kėdėje. Politiniai pra­
našai jau dabar skelbia, kad ir 1952 metais 
taip įvyksią. O kaip JAV rinkėjus traukia 
jau vien tik Rooseveltų pavardė, aiškiai pa­
rodė praeitų metų praktika.

Tada Franklinas Delano Rooseveltas, tre­
čiasis mirusio to paties vardo prezidento sū­
nus, kandidavo į laisvą atsiradusią vietą at- 

didesnę drausmę. Tamsta negali iš mūsų rei­
kalauti, kad mes jiems leistume plėšikauti ir 
šaudyti mūsų sektoriuje, nesiimdami jokių 
priemonių tam sutvarkyti.

— Gal jie buvo šiek tiek įsigėrę, ir vynas 
buvo kaltas, kad jie užsimiršo, — kiek sumi­
šęs atsakė rusas. — Tačiau, nežiūrint to, mes 
nešaudome, amerikiečių, kai jie prisigėrę atei­
na į mūsų sektorių.

Neginkluota vokiečių policija
Šių tarptautinių konfliktų vidury buvo be­

ginklė vokiečių policija. Norėdami paleng­
vinti sunkų jos darbą, mes išdavėme mažas 
korteles, kuriose vokiškai ir angliškai buvo 
įrašyta: „išprievartavimas", „vagystė' ,
„žmogžudystė" ir kiti panašūs žodžiai ar iš­
sireiškimai. Jei atsitikdavo kas rimto, vokie­
čių policininkas pribėgdavo p '. artimiausio 
amerikiečių kareivio ir išsiraukęs kortele, 
rodydavo įvykį atitinkantį žodį. Tuo būdu 
nebūdavo sugaištama brangaus laiko dėl kal­
bos nemokėjimo.

Jau sekančią savaitę sovietai nusiskundė, 
kad amerikiečių patruliai apšaudę apie tu­
ziną jų kareivių.

Vienas tų vyrų, tūlas sovietų karininkas, 
buvo užkluptas beplėšiant vokiečio butą. Pa­
sirodžius amerikiečių kariniam policininkui, 
jis išsitraukė pistoletą. Amerikietis, nieko ne­
laukdamas, pakėlė prie peties savo automati­
nį pistoletą ir paleido 8 šūvių seriją Į ruso 
pilvą. Karininkas ilgai išgulėjo ligoninėje, ta­
čiau galų gale pasveiko.

.Astuonios — agresija"
Po šio incidento Gorbatovas pareiškė griež­

čiausią protestą, į kurį aš atsakiau, atpasa­
kodamas faktus.

— Tamstos vyras atsuko pistoletą į mūsų 
vyrą, — kalbėjau aš, — ir mes su juo pasiel­
gėme taip, kaip pasielgtume su savais karei­
viais, jei jie išsitrauktų pistoletus.

— Bet karininko pilve buvo aštuonios ku- 
lipkos, — atsakė Garbatovas. — Ar ameri­
kiečiai tai vadina apsigynimu nuo pavojaus.

— Žinoma.
— Viena kulipka — taip, — pripažino ge­

nerolas, — bet aštuonios — ne. Kitos septy- 
| nios jau yra agresija. (B. d.) 

tai į Grenlandijos vandenis atplaukė ge­
riausios pasaulyje menkės.

Ruonių medžioklei buvo geriau, kad 
medžiotojai 1500 km ilgio pakrantėje ne­
susitiktų.. Žvejybai geriau, kad dabar maž­
daug 200 kaimelių išsisklaidę grenlandie­
čiai galimai labiau susikoncentruotų pieti­
nėje salos pakrantėje. Jei tai atsitiktų, da­
nai galėtų galvoti apie mokyklas, ligonines, 
vaikų darželius ir maldyklas. Be to būtų 
grantuotas žuvies tiekimas planuojamiems 
konservų fabrikams. Geresni namai, krau­
tuvės ir kinai turėtų nepasitikėjimo pilnus 
grenlandiečius suvilioti į didesnio masto 
kaimus.

Salos” „karaliukai“, aukštesnieji koloniji­
niai valdininkai ateity turėtų rūpintis vien 
tik ūkiniais reikalais. Gydytojai būtų Ko­
penhagos prižiūrimi, bet veiktų savaran­
kiškai. Seimelis galėtų šį tą pasakyti.

Modernizuojamų mokyklų planuose 
stambiausiomis raidėmis bus įrašyta danų 
kalba. Kiekvienas grenlandietis turės iš­
mokti Anderseno kalbą. Bus įsteigti savi 
teismai. Į Grenlandiją turės atvykti daug 
gydytojų ir seserų didžiausiam gyventojų 
priešui — džiovai — įveikti. Drauge jie 
mokys grenlandiečius higienos ir švarumo.

Ir jungtinių Valstybių dabar jau taip 
nesibijo, kaip pirmaisiais pokario metais, 
kada svečiai iš Amerikos nė negalvojo 
2.000 kareivių iš Grenlandijos" atšaukti. 
Šiuo metu jų skaičius redukuotas iki 800, 
ir, be dviejų bazių pietuose ir šiaurėje, 
jie atskirai teturi tik vieną radijo stotį ir 
vieną sandėlį.

Danijos pasiuntinio H. Kaufmanno 1941 
m. Washingtone sava nuožiūra pasirašy­
toji Danijos-JAV sutartis šiandien jau ne­
bereikalinga. Daug geriau ir legaliau vis­
kas eina per Atlanto paktą. Ir danai jau 
nebesistengia JAV kareivius iš Gren­
landijos išprašyti.

Tik vienu atžvilgiu amerikiečiai vykdo 
griežtą kontrolę Grenlandijoje. Bet kokia 
fraternizacija su čiabuviais kareiviams yra 
uždrausta. Bent pistoletais ginkluoti kon­
trolieriai žiūri, kad joks „ami“ nepriartėtų 
prie grerilandinės lūšnos. Abipusei gerovei.

stovų rūmuose. New Yorko miesto centre, 20- 
je Manhattano apylinkėje, kurioje gyvena 
52% žydų. Demokratų partija apie jo kandi­
datūrą nenorėjo nė girdėti. FDR jun. esąs 
perjaunas (34 m.), neprityręs, nepakankamai 
rimtas, o be to, partija turinti kitą kandida­
tą, jau seniai gyvenantį toje pačioje apylin- 
kėje.

FDR jun. kandidavo be partijos. Varžėsi '' 
keturi asmenys: vienas demokratas, vienas Y 
respublikininkas, vienas darbietis ir Roose- | 
veltas, nepartinis. Rooseveltas vienas gavo 
tris kartus daugiau balsų, negu visi kiti trys 
kandidatai' drauge.

Rinkimų strategai nuo tos dienos yra įsi-
tikinę, kad kiekvienas, kuris tiktai nešioja 
Roosevelto pavardę, bus neabejotinai išrink­
tas, jei tik išstatys savo kandidatūrą. Laik­
raštis NEW YORKER atspausdino karikatūrą, 
vaizduojančią respublikininkų politiką pas 
gydytoją. Gydytojas sako: „Tamsta nepriva­
lai visą laiką vien tik apie tai galvoti. Paga­
liau jaunuolis dar ne Baltuosiuose Rūmuose."

Tačiau ir FDR jr. turi Achilo kulnį: jis 
nėra gimęs JAV teritorijoje, ko iš prezidento 
reikalauja konstitucija. Senieji Rooseveltai 
atostogavo Kanadoje, kai jis į pasaulį atėjo. 
Bet šį, daugiau teoriškai įdomų klausimą ga­
lima išspręsti per federacijos aukšč. teismą.

Nebodama pamokos praeitaisiais metais, 
demokratų partijos mašina ir prieš guber­
natoriaus rinkimus sukama ton pačion pu­
sėn. James Farley, senojo Roosevelto paš­
tų viršininkas nuo 1933 iki 1940 m., yra 
griežtai nusistatęs prieš junioro kandida­
tūrą. 1940 m., senojo Roosevelto trečiojo 
kandidavimo metu, jis mielai būtų atsisėdęs 
viceprezidento kėdėn. Tai jam būtų ir pa­
sekę, jei jis nebūtų gyvenęs tame pačiame 
New Yorke, kaip ir prezidentas. Todėl jis 
jau ir tada buvo nusistatęs prieš Roose- 
veltus. Tada James Farley susikapojo su 
FDR sen. ir nuėjo į Coca-Cola firmą. Di­
rektorium. Ten jis uždirbo daugiau, negu 
JAV prezidentas ir viceprezidentas drau­
ge.

Ko Franklinas Delano Rooseveltas junior 
siekia New Yorke, to jo brolis James nori 
pasiekti Kalifornijoje. Jis nori tapti an­
trosios didumu valstybės gubernatorium. 
Neseniai jis pradėjo rinkiminę kampani­
ją. Per savaitę kalbėjo 62 susirinkimuose, 
spaudinėjo rankas, plojo per pečius, bučia­
vo vaikus ir darė visa kita, ką amerikinė­
je rinkimų kampanijoje daryti reikia.

Ir dėl jo kandidatūros demokratų nuo­
monės nevienodos. Jis yra kairiojo sparno 
bėgikas ir prez. Trumanas nemėgsta apie 
jį kalbėti. 1948 m. James, būtent, pasakė, 
kad Trumanas nėra tinkamas asmuo tautai 
ateinančiais ketvertais metais vadovauti. 
Bet jei demokratai nepritars jo kandidatū­
rai, jis kandiduos be partijos, ir rinkikai 
nubėgs pas jį.

Franklinas Delano ir James, be savo 
garsių pavardžių, turi ir dar šį tą, kas 
JAV politikui naudinga. Jie labai panašūs 
į savo tėvą, jų kalba turi tą patį akcentą, 

I jų gestai panašūš į tėvo ir jie yra pavel- 
: dėję rinkėjus traukiantį jausmingumą. O 
i pagaliau ir motina Eleanora Rooseveltienė 
! pradėjo juos mokyti politikos dar vaikų 
kambary.
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Teutonų ordino ainiai PAVERGTOJE TEVYNEJE
®Nėra jokia paslaptis, kad paskutiniuoju 

metu, vokiečiams gaunant vis daugiau lais­
vių, šalia teigiamų reiškinių, pradeda di­
desniu ai- mažesniu mastu atgimti ir naci­
nės ' tendencijos. Paskutinio meto užsienių 
spaudoje galima nuolat rasti pranešimų 
apie tokius reiškinius. Šiomis dienomis aš­
tuonetas abiejų JAV partijų senatorių įne­
šė senatan 10 punktų rezoliuciją, reika­
laudami visą šį klausimą iš pagrindų iš­
tirti.

Nesileisdami į plataus masto stebėjimus, 
mes šia proga norime atkreipti dėmesį į 
mums jau nuo sena pažįstamas, dabar iš 
naujo pradedamas ryškinti tendencijas teu­
tonų ordino pradėtą ir vėliau Hitlerio puo­
selėtą ,,Drang nach Ostcn“.

Kas jį organizuoja
Mes nieko nesakytumėm, jeigu iš Klai­

pėdos krašto pabėgę vokiečiai sukurtų savo 
organizacijas ir spaudą savo pačių reika­
lams. Bet negalime tylėti, kai jie visa tai 
naudoja Lietuvos žmonių nutautinimui ir 
net nacinimui. Jeigu dar prieš kurį laiką 
ėjo tik „Memeler Rųndbrief“ laikraštukas, 
tai 1950 m. sausio 5 d. .buvo išleistas pir­
masis „Memeler Dampfboot“ numeris: pa­
sistengta vedamai akcijai ir seną markę 
duoti, atgaivinant prieš 100 metų specialiai 

• lietuvių vokietinimui Klaipėdos krašte įs­
teigtą spaudos organą, kurio dėka iš dau­
gelio lietuvių buvo išrautas paskutinis jų 
tautinis turtas — gimtoji kalba. Kokia jo 
leidėjų ir organizatorių pažiūra į Lietuvą 
ir lietuvius, matysime iš čia patiekiamų 
kai kurių ištraukų.

Vokiškesni už vokiečius
„Memeler Dampfboot“ (toliau trumpai: 

MD) Nr. 4 pirmiausia išbara savuosius, svei­
kai, demokratiškai. ir neimperalistiškai gal­
vojančius Hambufgo vokiečius — Fleming 
Verlag (Flemingo knygų leidyklą), kodėl 
ji, leisdama mokyklinius žemėlapius vokie­
čių mokykloms, patiekė Vokietiją 1937 me­
tų sienose, visiškai nekreipdama dėmesio į 
Klaipėdos kraštą: „Lietuva čia prasideda 
Kuršių Neringoje, o Klaipėda čia vadinama 
nebe Memel, netgi nėra šio vardo skliaus­
teliuose“. Laikraščio redaktoriai, uždėję 
straipsniui antraštę „Memel — auf dem 
Mond?“ (Ar Klaipėda mėnulyje?), čia iš­
reiškia didžiausią savo protestą, nežiūrint 
„iš kvailystės ar blogos valios tai padaryta, 
jokiu atveju negali vokiečiai kenkti vokie­
čiams“ — moko neretai dar lietuviškas pa­
vardes tebenešioją „vokiečiai“.

„Jeigu patys vokiečiai sat Klaipėda taip 
elgiasi, tai ko laukti i(J užsienio? — klau­
sia MD, kaip charakteringą pavyzdį čia nu­
rodydamas šveicarų „Schweizer Lexikon“ 
1945 m. leidinį, kuriame esą patiekta tokių 
„mirtinų“ klaidų, kaip, girdi, Klaipėda XII 
amžiuje lietuviškų žemaičių įkurta, arba 
„Riterių ordinas laimėjo Melno 
koje 1422 m. tokią politinę sieną, 
pėdos kraštą penkiems šimtams 
vedė vokiečiams, kurie tačiau 
vietos ūkininkų suvokietinti... ir Klaipė­
diečiai savo kilme daugiausia yra lietu­
viai“. Nebetverdamas apmaudu dėl šio tei­
singo istorinio įvykių aprašymo, dėl kurio 
„prolietuviškų, tendencijų“ Klaipėdos vo­
kiečiams, esą, „net plaukai šiaušiasi“, MD 
pažymi, kad „tokios klaidos ir iškraipymai 
nedovanotini“. Su didžiausiu pasipiktini­
mu enciklopedijos leidėjams baigiamas šis 
rašinys.
Malonūs atsiminimai apie Hitlerio dienas

Verskime toliau MD puslapius. Beveik 
kiekvienas straipsnelis, kiekviena, kad ir 
menka žinutė nukreipta prieš lietuvių tau­
tą. MD teisininkams ir redaktoriams labai 
maloni 1939 m. kovo 22 diena, kada, girdi 
„be jėgos pavartojimo (! Red.) Klaipėda bu­
vo vėl sujungta su Rytprūsiais“ (Nr. 6). Ir 
rodosi, kad laikraštis daug mažiau sielojasi 
dėl fakto, kad šiuo metu rusai yra visiškai 

ežer-o tai- 
kuri Klai- 
metų pa- 
neįstengė

dėlto, 
eida-

ir Mūncheno su-

laikraštis dar to- 
pasekme rodėsi 

laikams patikrin-

išnaikinę Rytprūsių vokiečius, kiek 
kad, „prieš tarptautinius nuostatus“ 
mi, sovietai buvusį Klaipėdos kraštą vėl 
atskyrė nuo Rytprūsių, tuo pačiu „sulau­
žydami vokiečių — lietuvių 1939 m. valsty­
binę sutartį“... O Klaipėdos kraštą 1939 
m. girdi, pati Lietuva dovanojusi Vokieti­
jai, kas buvę patvirtinta 
tartyje.

Kita proga (2 MD Nr.) 
liau eina: „1939. III. 22 
Klaipėdos ateitis visiems 
ta, o su „Reichskommissariates Ostland“ 
įkūrimu buvo atitolinta nuo pasienio, įgavo 
daugiau erdvės ir tapo prieglobsčiu žmo­
nėms iš ankštos erdvės“.

Ar ne šias „Drang nach Osten“ idėjas 
nešė kalaviju teutonų ordinas prieš šim­
tus metų? Ar ne jas kartojo vėliau Hitleris 
ir vėliau ar ne dėl jų hitlerinė Vokietija 
sukėlė baisiųjį II pasaulinį karą?

Mūsų nestebina faktas, kad ponams iš 
MD yra labai malonios Hitlerio sutartys, 
kuriomis jis „savanoriškai“ jungė Lietu­
vos, Cekoslovaikijos, Lenkijos ir, kitas kai­
mynines ir net nekaimynes žemes, bet 
mums keistokas teutonų palikuonių negu- 
drumas: ar ne per anksti iš maišelio išlen­
da nacinė yla?

Baisios Versalio dienos ...
M'D Nr. 3 minimas „liūdnas“ faktas, kai 

Versalio sutartis atskyrė Klaipėdos kraštą 
nuo Vokietijos: „Paskelbimas Versalio tai­
kos diktato 1919. VI. 22 d. atnešė liūdną 
nežinią, pagal kurį ne gyventojų valia, bet 
jėga turėjo triumfuoti, ir tai yra, pagaliau, 
visų tolimesnių blogybių šaltinis.“ Ta die­
na nesanti linksmesnė kaip 1945 metų ka­
tastrofa. Čia neužmiršta laikraštis išplūsti 
ir Amerikos lietuvių pastangas įjungti Klai­
pėdos kraštą į Lietuvos teritoriją.

Naujojo „Drango“ vadovai
Klaipėdos vokietininkai yra gerai organi­

zuoti, turi gausų savo skyrių tinklą, eilę 
įtakingų žmonių įvairiose tarnybose ir yra 
finansiškai remiami. Be MD, leidžia dar 
kai kuriuos kitus neperiodinius leidinius. 
MD leidėju pasirašo F. W. Sieber, redakci­
jos darbuotoju H. A. Kurschat. Pirmasis yra 
senasis „Memeler Dampfboot“ leidėjas, lei­
dęs šį laikraštį nepriklausomos Lietuvos 
laikais, per jo skiltis ruošęs dirvą Klaipė­
dos krašto atplėšimui, o vėliau, hitlerinės 
okupacijos metais, ištikimai tarnavęs „Di­
džiajam Reichui“, su tuo pačiu šimtamečiu 
MD. Apie juos spiečiasi visa eilė kitų Klai­
pėdos krašto vokiečių veikėjų, kurių dau­
gelis viešai negali pasirodyti dėl savo bu­
vusio naciškumo. Skyrių vedėjų ir dar­
buotojų tarpe matome visą eilę lietuviškų 
pavardžių.

Būdinga, kad prie šios akcijos prisideda 
ir buv. Klaipėdos krašto vokiečių evange­
likų bažnyčios vadovai, kas ypatingai jau­
čiama iš buv. generalinio superintendento 
(bažnyčios galvos) p. Obereigner'io vieno 
rašinio MD Nr. 7. Šis ponas užmiršta, kad 
jis pats Lietuvos valdymo laikais buvo ak­
tyvus dalyvis Dr. Neumanno partijos, kuri 
paruošė Klaipėdos aneksiją.

Teutonai vėl „krikštija“ lietuvius
Naujai atgyjančių teutonų tikslas šian­

dien nebėra mokyti religijos tiesų ir krikš­
tyti lietuvius, nes patys vadovai dažniau­
sia menki krikščionys. Jų krikštas reiškia­
si politinėje srityje — pritraukti į savo 
org-ą galimai didesnį lietuvių skaičių. Su­
sidaro įspūdis, kad mažiausia šios org-jos 
patarnavimais naudojasi tikrieji Klaipėdos 
krašto vokiečiai, nes ji visiškai gerai pri­
tampa prie vietinių Vokietijos institucijų. 
Įprasta tvarka Rengiamasi sugaudyti tuos 
lietuvius, kurie dar svyruoja tarp lietuvy­
bės ir vokietybės. Asmeniniuose pasikal­
bėjimuose, susirinkimuose ir kitomis pro­
gomis nurodoma, kad didlietuvių tremtinių 
ir Amerikos lietuvių institucijos nė ne­

manančios rūpintis mažlietuvių reikalais. 
Šiems tesąs vienas kelias — dėtis prie 
„memellanderių“, kurie surasią būdų lie­
tuvininkams padėti.

Šių eilučių autorius 
koks lietuvių skaičius 
šovinistines ir nacines 

nėra surinkęs žinių, 
yra patekęs į šias 
žabangas. Patieksiu 

tik keletą duomenų, iš kurių matyti, kad
nemažiau 50% visų Klaipėdos krašto trem­
tinių, kurie naudojasi MD patarnavimais, 
turi lietuviškas pavardes. Kad visa tai skai­
tytojui neatrodytų iš piršto išlaužta, be jau 
minėtos dokumentacijos, patieksiu kelias- 
dešimts pavardžių, kurių savininkai yra 
aktyvūs šio laikraščio skaitytojai, skelbimų 
davėjai, veikėjai ir pan.:

Broszeitis, Kalwies, Ilgauds, Pūkis, Sza- 
bries, Tendies, Gelszus, Kahvelliss, Bar- 
scheit. Nelamischkies, Wallat, Lappohn 
(Lapenas), Domscheit, Kuprat, Ploreit, De- 
menat, Naujok, Kuhr, Barkeit, Matzkies, 
Dullis, Sakuth, Detzkeit, Lekschas, Ligeika, 
Rudat, Peleikis, Pippirs, Pagel, Kalnisch- 
kies, Birzwilks, Gulbis, Mikuszeit, Gwil- 
dies, Beities, Jonat, Annuschies, Wildies, 
Seigies, Raudzus, Sziegaud, Pūkis, Broszies, 
Budwiet, Genies, Schaknis, Szillis, Asch- 
mutat, Bertuleit, Buntin, Skiktim, Jankus, 
Kailus ir daugelis kitų.

O mes?
Nuo sena pažįstami Klaipėdos krašto vo­

kietininkai žvejoja lietuvius, svyruojančius 
tarp lietuvybės ir vokietybės. O mes? Ar 
neskaldome savo negausių jėgų nereikalin­
gais ginčais? Ar neužmirštame, kad anais 
laikais Kęstutis su Algirdu tik labai vie­
ningai ir sutartinai veikdami, įstengė su­
laikyti teutonų veržimąsi į Lietuvos že­
mes? Kai nėra vienybės — nėra lietuvy­
bės gynimo priemonių suderinimo, nesis­
tengiamą partines ambicijas paaukoti vi­
sos tautos reikalams — gali laimėti tre­
čias. O trečiasis šiuo atveju yra atgyjan- 
tieji teutonų ordino ainiai. J. Jz.

3 valio Stalinui
(MŪSŲ BERLYNO KORESPONDENTO PRANEŠIMAS)

Berlynas (a). Pektadicnį berlyniečiai la­
bai nustebo pamatę gatvėse beslampinėjan- 
čias amerikiečių karių grupeles ir bešū­
kaujančias „Amerikiečiai, važiuokit namo! 
Tris kart valio tėveliui Stalinui!“ Be to, jie 
dainavo „Volga, Volga“. Žinoma, angliškai. 
Netrukus pasirodė amerikiečių šarvuočiai, 
jeepai, net kavalerija ir demonstrantus iš­
vaikė. Jie traukėsi mosikuodami lazdomis 
ir mušdami į skardinius indus iki ameri­
kiečių sektoriaus sienos, iš kur ... susėdę į 
sunkvežimius, grįžo į kareivines. Mat, tai 
buvo tik manevrai. „Demonstrantai“ vaiz­
davo komunistinių jaunuolių Sekminių 
švenčių metu laukiamą „sukilimą“. Vaiz­
davo galimai realiau.

FDJ (komunistinio jaunimo organizacija) 
paskelbė, kad iš jos 1. 339.309 narių 14—24 m. 
amžiaus, bent pusmilijonis Sekminėms at­
vyks į Berlyną. Prieš du mėnesius dar bu­
vo teigiama, kad jie žygiuos į Vakarų Ber­
lyną, nepaisant „galimų aukų“. Dabar sa­
koma, kad bus pasitenkinta, tik „demokra­
tine Berlyno dalimi“. Kalbama, kad sovie­
tai atsiųs geriausią savo futbolo komandą 
„Dinamo“ ar „Torpeda“. Visos iškilmės 
baigsis „500.000 taikos kovotojų demokrati­
niame Berlyne“ eisena su deglais.

Išleistoje brošiūroje „Pirmyn į 500.000 
taikos kovotojiĮ susitikimą“, teigiama: „Į 
Berlyną susirinks geriausi jauni propagan­
distai ir agitatoriai, pasižymėję šiame dar­
be, sugebą jaunimą patraukti į taikos fron­
tą ir uždegti jį nenumalšinama žmonijos 
priešo, tautas naikinančio amerikiečių im-

Pasyvus gyventojų pasipriešinimas
LTSR Žemės ūkio ministro pavaduoto­

jas drg. P. Kolcovas, kuris praktiškai tvar­
ko šiandieninį Lietuvos ūkį su visais jo 
kolchozais, savo str. „Tiesoje“, kovo 22 d. 
smarkiai puola Lietuvos valstiečius ir jų 
kolchozų vadovus. Kolcovas nurodo, kad 
Lietuvos kolchozininkai labai vengia šauk­
ti kolchozų susirinkimus, o taip pat neina, 
kai jie sušaukiami. Iš pranešimo matome, 
kad daugelis kolchozų narių įvairiose vie­
tose išsifialija pašarą ir kolchozo galvijai 
turi stipti badu. Kaip pavyzdžius nurodo: 
„Šiaulių apskrities „Pergalės“ kolūkyje pa­
šarų fondui tebuvo išskirta 50% reikalingo 
pašaro. VLKJS XI suvažiavimo vardo ko­
lūkyje (Vilniaus apskr.) buvo išskirta tik 67 
centneriai koncentruotų pašarų, tuo tarpu 
kai reikia 127 centnerių. Panašių pavyz­
džių galima pateikti Iš Joniškio, Ukmer­
gės, Zarasų eilės kolūkių“.

Pasirodo, kad kolchozuose dar yra visai 
žmoniškų narių, kurie stengiasi padėti 
seneliams, invalidams ir pan., nes jie, nie­
ko negalėdami uždirbti ir negaudami pa­
galbos iš suproletarintų savo artimųjų, pa­
gal tarybinius dėsnius, pasmerkti mirčiai. 
Tokius geraširdžius kolchozninkus drg. 
Kolcovas kaltina: „Tokias pat klaidas kai 
kurie kolūkiai prileidžia išskirdami fondus 
padėti invalidams, seneliams, laikinai nete­
kusiems darbingumo, pagalbos reikalin­
goms Tarybinės Armijos šeimoms ...“

Daugelyje kolchozų, pagal Kolcovą, susi­
rinkimuose tedalyvauja mažiau kaip % na­
rių, be to, juose pasigendama „politgĘama- 
tos“... Kaip pavyzdžius nurodo vieną 
Kauno apskr. kolchozą, kurio nariai neži­
noję, kad bus susirinkimas, „Gegužės Pir­
mosios“ kolchoze iš 69 narių tedalyvavę 35. 
Utenos apskr. „Indro“ kolūkio susirinki­
mas buvęs du kartu atidėtas, „kad susirin­
ko nepakankamas narių skaičius.“

bet iik manevruose

perializmo ir jo agentų bei talkininkų 
neapykanta“.

Susirinkęs jaunimas dainuos speciales 
kovos (ar taikos) dainas, pagal buvusio HJ 
(Hitlerio jaunimo) melodijas.

Tą jaunimą vaizdavo manevruose kelios 
amerikiečių grupės, tik vietoje. HJ dainų 
jie dainavo „Volga, Volga“ ... Reikia ti­
kėtis, kad hitlerinės melodijos tuose mane­
vruose surinktų patyrimų neišsklaidys.

Vakarai į komunistinio jaunimo demons­
tracija® atsako ... automobilių paroda. Per 
Sekmines prie radijo stulpo esančiose pa­
rodų halėse bus demonstruojami naujausi 
automobilių modeliai. Laukiama, kad jau­
nimui, kuris labai domisi automobiliais, ši 
paroda bus įdomesnė, kaip „taikos“ demon­
stracija.

Berlyne turime ne tik moralinę „geležinę 
uždangą“, bet ir materialinę. Tiesa, kol kas 
ne geležinę, bet mūrinę. Atrodo, kad sovie­
tai, norėdami išvengti 1948 m. rudens de­
monstracijų prieš juos pakartojimo, kada 
berlyniečiai įsiveržę į vakarinius sektorius 
nuplėšė raudonąją vėliavą nuo Branden­
burgo vartų, dabar įsakė mūrine siena toje 
vietoje atitverti savo sektorių nuo vakari­
nių. Kiekvienu atveju, tokia siena jau pas­
tatyta, belaukiant gegužės 1 d. demon- 
tracijų. Tą dieną beveik greta demonstruos 
ir Vakarų Berlyno socialdemokratai ir ry­
tiniai socialistiniai vienybininkai (SĖD). 
Juos skirs tik mūrinė siena. Kadaise kinai 
mūrine siena norėjo apsiginti nuo priešų, 
bet ji jų neišgelbėjo. Ar Berlyno mūrinės 
sienos laukia kitoks likimas?

Toliau Kolcovas puola „buožes“:
„Buožiniai elementai, kai kur pralindę į 

kolūkius, galės mėginti diskredituoti susi­
rinkimo akyse kolūkinei santvarkai atsi­
davusius kolūkių vadovus, siekdami jų ne­
prileisti vadovauti kolūkiams, siekdami pa­
tys prasiskverbti į kolūkių valdybas, revi­
zijos komisijas. Vietiniai organai turi pa­
dėti demaskuoti visas klasinių priešų 
pinkles“.

T. Nr. 74 peikiamas Prienų apskritis ir jo 
vadovai. Sėklų fondo planas esąs sudary­
tas tik 56%, nes prieniečiai nesą linkę ati­
duoti savo grūdus, kurie reikalingi duonai, 
kolchozo reikalams. Prienų kolchozuose dar 
nesą atremontuota apie 800 plūgų. Dauge­
lyje vietų žemės ūkio inventorius nesąs 
suvisuomenintas, t. y. jis dar nėra atimtas 
iš į kolchozus suvarytų ūkininkų.

Vergija be poilsio
Tarybinė spauda pilna raginimų dirbti 

sekmadieniais. Štai vienas pavyzdys: „Žy­
mius viršumplaninės medienos kiekius iš­
vežė Pakruojo, Gruzdžių, Meškuičių ir kiti 
valsčiai. Kolūkiečiai viršumplaninę medie­
ną veža raudonosiomis gurguolėmis. Pak­
ruojo ir Šiaulių valsčių vadovai paskutinį 
sekmadienį suorganizavo eilę raudonųjų 
gurguolių (mūsų pabr. Red.), kurios išvežė 
žymius viršumplaninės medienos kiekius. 
Pakruojo valsčiaus „Raudonosios žvaigž­
dės“ kolūkio brigadininkas drg. Palepšaitis 
suorganizavo raudonąją gurguolę, kuri per 
sekmadieninę talką išvežė 17 kubinių met­
rų medienos viršum plano. Šiaulių vals­
čiaus „Veiporių“ kolūkio sekmadieninė 
raudonoji gurguolė išvežė 15 kubinių met­
rų viršumplaninės medienos . (Tiesa, 50. 
III. 28). ,

Ir atėjūnai neištikimi partijai
Švenčionių apksr. tarybinio ūkio direkto­

rium paskirtas atėjūnas Pogrebniakas. Ta­
čiau jo darbu netgi pati „Tiesa“, kuri šiaip 
jau giria atėjūnus, nėra patenkinta. Jis vi­
siškai nesirūpinąs kolchozų inventoriaus re­
monto darbais, juos palikdamas savieigai. 
Dėl šios priežasties pernai metais tebuvę 
aparta vos 79% kolchozinio minkštojo ari­
mo. Traktorinių darbų planas esąs visiškai 
sužlugdytas. (T., 1950. III. 28).

Grūdas ant ledo
Marijampolė. „Tiesa“ skelbia, kad Mari­

jampolės apskrityje kovo pabaigoje prasi­
dėjusi pavasario sėja. Pirmieji i laukus išė­
ję Liudvinavo valsčiaus „Gegužės Pirmo­
sios“ kolchozininkai, pasėdami 4 ha avižų. 
Sėją, pagal partijos planus, prasidėjusi ir 
kituose kolchozuose, nors Lietuvoje, kaip 
žinome, kovo mėnesį žemė dar nebūna pa­
kankamai atšilusi. V. Indr.

Stalino didumas
Gimimo dienos proga gautų dovanų 

tarpe Stalinas rado gabalą medžiagos kos- 
tiumi. Apžiūrėjęs jį, panoro pasisiūti ci­
vilį kostiumą. Pašauktas Maskvos siuvė­
jas apžiūrėjo medžiagą ir tarė: „Iš tos 
medžaigos aš galiu pasiūti tik dvejas kel­
nes". Stalinas tada kreipėsi į Varšuvos 
siuvėją. „Kostiumą padaryti galiu, bet lie­
menė neišeis“, aiškino šis. Tada Stalinas 
pasiuntė medžiagą Paryžiaus siuvėjui. „O, 
aš iš jos galiu pasiūti 
kelnes priedo!“ pasakė 
įtarimas. Jis kreipėsi į 
medžiagos galiu Tamstai 
tiumų. kiek tamsta panorėsi", atsakė an­
glas. Stalinas nustebo ir siuvėją paklausė, 
kaip tai suprasti, kad 
vienodai apskaičiuoja, 
juo tamsta toliau nu 
mažesnis“, atsakė tas.

kostiumą, ir dar 
tas. Stalinui kilo 
Londoną. „Iš tos 
pasiūti tiek kos-

siuvėjai labai ne- 
,.Labai paprastai: 
Maskvos, juo esi

Pulgis Andriušis

Didmiestis po
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Prieš pat šešias padavėja paskelbia, kad 
alus baigtas. Dar liko keliolika minučių, o 
galvoje jau užkurtas gaisras'.

— Vieną stiklą vyno!
— Sherry!

Su spiritu maišytas australinis vynas, dabar 
savo ruožtu dar sumaišytas su išgertu alu­
mi bendrame rezervuare daugeliui gėrikų 
baigiasi fatališkai. Skuba — kaikur teigiama 
savybė, tiktai ne girtaujant. Australijos vy­
nai, whisky, likeriai yra mišinys spirito su 
chemikalais ir apie jų kokybę ant rytojaus 
tegali smulkiai papasakoti pakaušis bei ma­
žieji smegenėliai. Išgėręs keletą stiklų pi­
gaus vyno, žmogus pajunta visu svoriu že­
mės traukos įstatymą, pradeda pats su sa­
vimi vesti pasišnekėjimus.

Giltinei užrašęs sielą alkoholikas čionai 
savo kirminėlį kutena vynu, o ne spiritiniais, 
nes tai čia pats pigusis ir pats artimasis ke­
lias į tikslą.

Vieną dieną, prisibastę city gatvėmis ieš­
kodami, kur pabėgti nuo lietaus, su draugais 
užsukome į gerą restoraną, kuris kažkokia 
metafizika vadovaujantis atidarytas nuo 16.30 
iki 20 valandos. Buvo lietingas žiemos po­
pietis ir prie įėjimo atidavėm apsaugon perš­
lapusias paltus. Nusileidę marmuriniais laip­
tai-? į požemį, įėjome į didelę žemom lubom 
>mlį, kurioje jsu nebuvo lomkelių, bet stovė­
jo aptiesti staliukai, estradoje sėdėjo 
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pieta kryžiumi m
„AUSTRALIJA KVIEČIA“
[ orkestras, o tarp stalų siuvinėjo kaip žuvė­
dros frakuoti kelneriai. Gerokai pasėdėjus, 
priėjo vienas frakas ir, mums pasakius, kad 
norime vakarienės bei alaus, pareiškė, jog 
alų reikia telefonu arba paštu arba asmeniš­
kai prieš dvi valandas užsisakyti. Bevalgant 
nepavilgintą bonegillinę vakarienę, vėl atėjo 
frakas ir paklausė:

— Ar jūsų tarpe nėra policininko?
— Ne, mes imigrantai, ką. jūs čia, sir . . . ?' 

— bambėjome sumistifikuoti.
Ir tuomet jis mums ant stalo pastatė ke­

lias bonkas alaus.
Visur ant staliukų, kur buvo susėdusios 

intimios moterų ir vyrų kompanijos, buvo 
surinkiuotos alaus bonkų baterijos. Alus čia 
laikomas pačiu aristokratiškiausiu gėrimu, ir 
alus ne bokalais, bet čielomis bonkomis. Li­
kerių, whisky, vynų ant staliukų neteko pas­
tebėti.

Džaso orkestras groja labai tyliai, prislo­
pintai, kompanijos šnekasi pusbalsiai. Tai la­
biau panašu į šeimyninį pobūvį padorių se­
nų ponų namuose, švenčiant deimantinį ve­
dybų jubiliejų. Vienas jūrų karininkas čia 
bandė europiškai išsiaiškinti restorano są­
voką, tačiau į jo nekalčiausius išsišokimus 
publika visiškai nereagavo, ir jis po kurio 
laiko dingo, turbūt savo ruožtu į tai akty­
viai reagavo restorano administracija.

Išeinant mums padavė paltus, ištraukę ...

iš lygiai tokių pačių skardinių stalčių, kaip 
ir mūsų darbovietėje. Nereikia didelės fan­
tazijos įsivaizduoti, kaip atrodė prieš tai su­
lyti ir keletą valandų pragulėję suslėgti to­
se dėžutėse mūsų paltai.

Sidnėjaus gatvėse naujokas pastebi grynai 
australinį išradimą: motinos savo kūdikius 
nešiojasi specialiai krautuvėje parduodamose 
terbose, kurias prie pečių prisitvirtina diržais. 
Kažkas gimininga su kengūromis, ir nepasa­
kysi, jog tai nebūtų patogu. Vaikščioti mo­
kančius vaikus motinos vedžiojasi, prisiri- 
šusios odiniais dirželiais.

Apie devintą valandą vakaro city jau apy­
tuštis. Tik siaurų gatvių kraštuose sustoję 
nenutrūkstamos eilės mašinų. Jos stovi ir de­
šimtą ir vienuoliktą, atrodo, tos centrinės 
gatvės būtų specialus auto parkas. Mums pa­
aiškino, jog tų mašinų savininkai dabar sė­
di naktiniuose klubuose, lošdami ‘kortomis, 
stumdydami bilijardus, gerdami degtinę ir 
valgydami avieną. Kas kelinto city namo an­
tras trečias aukštas priglaudžia keisčiausių 
pavadinimų klubus: horoskopistų, keistuolių, 
prieštvaninių buivolų, pikvikiečių ir t. t. Jie 
yra uždari praeiviams, įsileidžiama tiktai su 
narių rekomendacijomis, tačiau praktiškai, 
kokios bebūtų aukštos idėjos ir siekiai, pa­
grindinis tų lokalų siekis yra draudžiamu 
metu išgerti alaus, pasilinksminti, pabėgti 
nuo žmonų. Paprastomis dienomis kas kelin­
tame name vyksta šokiai, į kuriuos įėjimas 
taip pat pagrįstas klubiniu principu: jeigu ta­
vo draugas jau ten buvo (savo draugo reko­
menduotas), tai, jam žodį tarus, ir tu pasida­
rai to robakso klubo narys, įmokėjęs 2 šil. 
ir jau kitą vakarą gali pats rekomenduoti ki­

tus. Uždarumo varžtai šiuo atveju liberališki 

tačiau pats principas lieka. Jeigu šiaip aus­
tralas nepasižymi didele darbo meile, tai apie 
šokius to negalima pasakyti: šoka be per­
traukos iki nustatytos laiko ribos, patefono 
garsiakalbis nespėja keisti plokšteles, poros 
nespėja išgerti arbatos ar limonado, nespėja 
nusišluostyti prakaito, nes per sekantį šokį 
vėl reikės prakaituoti. Atrodo, tai ne pasi­
linksminimas, bet techninės šokių varžybos.

O šiaip jau vakare city tuščias, apmiręs. 
Tik vadinami pieno barai su limonadu ir bu­
terbrodais žiovaudami lūkuriuoja klijentų 
(geriau kad jų visai nebūtų, kaip atrodo, sa­
ko kelnerių veidai), grįžtančių iš popietinės 
pamainos darbininkų ir šiaip jau nakties 
paukštelių. Mirguliuojančios tirštos šviesinęs 
reklamos tuščiai leidžia savo spindulius į 
apsnūdusią erdvę.

Sekmadieniais Sidnėjų paima į visišką sa­
vo valdžią motorizuotieji sektų pamokslinin­
kai, vad. open air campaigners (jų svečiu 
buvo ir pastorius Niemdllcris). Sustabdę savo 
sunkvežimį prie kurio city kampo, jie ant ša­
ligatvio išdėlioja mikrofonus, garsiakalbius ir 
pradeda biblinę ofenzyvą, sako kalbas, gieda 
giesmes, pritariant smuikui arba akordeonui. 
Bet jų programos „vinis", kuomet iš uždaro 
sunkvežimio ištempia kokį žmogelį, kuris 
pradeda sakyti savo išpažintį, girdi, buvau 
laivyne (ar kitur), prirūstinau Viešpatį ir 
draugžmonis savo purvinomis nuodėmėmis ir, 
vieną kartą paėmęs į rankas bibliją, pradė­
jau naują, šviesų gyvenimą, vedžiau žmoną, 
turiu vaikų ir esu laimingas. Matrosų būre­
liai, apsikabinę dažytas mergeles, neturėda­
mi kur pasidėti šventadienio vakarą, besig- 
naibydami apstoja sakytojus, gieda drauge 

.giesmes, kramto gumą ir, tur būt, atidėlioja 

biblinius malonumus vėlesniam laikui, kai 
sulauks pamokslininkų amžiaus, žilų pa­
ausių.

Kalėdų švenčių metu (kai naktimis skrai­
do į mūsų karkvabalius panašūs kalėdiniai 
vabalai, žydi kraujo žiedais Christmas bush) 
į Sidnėjaus šauniausią šo.kių ir koncertų sa­
lę Trocadero sugužėjo iš įvairių Australijos 
vietų suvažiavę tautiečiai pasiorganizuoti, 
pasilinksminti, po ilgesnio nesimatymo per­
leisti per liežuvį savo sėkmes ir nesėkmės 
Tarp gėlėm papuoštų staliukų sukinėjosi bal­
ti kelneriai, dėliodami vakarienei kažkokį' 
daržovių lapuose pražuvusius šaltos mėso 
pjaustinius (prie įėjimo už tai įmokėjus pu­
sę svaro), tačiau, gink Dieve, ne gėrimus, ku­
riuos kiekvienas turėjo atsinešti su savim 
„po skvernu", nes šokių salėse svaigalų par­
davinėjimas draudžiamas (vartojimas — ne­
draudžiamas). Tai buvo lyg metinis ataskai­
tinis tautiečių susiėjimas. Susilėkė iš Sidnė­
jaus apylinkių, iš Melbourne, Adelaidės, net 
vakarinės Australijos apdegę saule, gražiai 
atsivalgę, padoriai apsivilkę. Estradoje dai­
nininkė, atvažiavusi iš Adelaidės, kur dirba 
tarnaitės darbą, dainavo liaudies dainas, ati­
duodama duoklę ir anglosaksų repertuaru'. 
Jaunimas, apsirengęs tautiniais drabužiais, 
pašoko lietuviškus šokius. Prie gėlėtų stalų 
visi jautėsi kaip savo tolimoje tėviškėje. 
Linksmiausiai šoko, sveikiausiai atrodė jau­
ni, nevedę, raumeningi vyrukai, apskritavei­
dės raudonskruostės, kurioms ir kuriems čio­
nai atsivėrė daug galimybių savo sveikatai 
investuoti. Vienas šviesiaplaukis vaikinas, 
dirbęs ir pokariniais metais pas Schw«lM’.’{*o 
kaimo našlę Mariją, karstęsis kalnais tenai 
kirsdamas malkas, dabar dirba armijos ūkto
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Lietuvos parlamentarizmo pradžia ir fialas (11)

Parlamentarizmo mirties valanda
Supažindinęs skaitytojus su savo atsimini­

mais apie Lietuvos parlamentarizmo gadynę, 
noriu dar paliesti vieną klausimą, kuris iš­
kilo jau parlamentarizmą palaidojus, būtent, 
kurią dieną reikia laikyti Lietuvos parlamen­
tarizmo pabaiga.

Šitas klausimas yra svarstytinas todėl, kad 
kaikas politiniais sumetimais bando įtikinėti, 
kad gruodžio 17 d. nakties įvykiai dienos 
metu buvo likviduoti ir buvo atstatytas nor­
malus konstitucinis, net parlamentarinis, gy­
venimas (išrinkus naują prezidiumą).

Tos pažiūros šalininkai teigia, kad konsti­
tucinis perversmas įvyko tik 1927 m. vasario 
14 d., kada respublikos prezidento aktu bu­
vo paleistas III seimas, bet nepaskelbti nau­
ji rinkimai, kurie pagal konstitucijos 52 str. 
turi įvykti ne vėliau kaip 60 dienų seimą 
paleidus.

Girdi, II seimo akte naujų sęimo rinkimų 
nepaskelbus, buvo sulaužyta konstitucija ir 
kraštas pradėtas valdyti savavališkai.

Jei politiškai tokia argumentacija ir gali 
būti suprantama, tai teisiškai žiūrint, toji ar­
gumentacija primena mūsų kaimiečių teisinį 
gudrumą, su kuriuo nuolat susidurdavo teis­
mai.

Dažnai pasitaikydavo, kad pasenęs ūkiniu, 
kas neklauso šeimos įkalbinėjimo ,.perrašyti” 
ūkį. Tuomet šeima griebiasi „griežtų" prie­
monių, teroro ir net jėgos. Ūkininkas paga­
liau nuvežamas pas notarą ir ūkį „perrašo”. 
Bet vėliau apsigalvojęs kelia bylą ir prašo 
notarinį aktą panaikinti, kaip sudarytą prieš 
jo valią. Nors pagal įstatymus notarinis do- 
kumchtas negali būti griaunamas liudininkų 
parodymais, bet mūsų teismai leisdavo liudi­
ninkais įrodinėti aplinkybes, kuriomis aktas 
buvo sudarytas, ir nustačius, kad sudarymo 
metu trūko pagrindinio akto sudarymo ele­
mento — laisvos nesuvaržytos valios, aktas 
būdavo panaikinamas.

Bet jei laisvos nesuvaržytos valios princi­
pas sudaro civilinio akto pagrindą, juo labiau i 
jis yra privalomas‘viešosios teisės aktams.

Turbūt nereikia įrodinėti, kad pas suimtą, 
kad ir savo bute, prezidentą dr. Grinių ir su­
imtuosius ministerius su ministeriu pirmi­
ninku M. Sleževičium laisvos nesuvaržytos 
valios nebuvo. Juk ministerial net negalėjo 
tiesiogiai susisiekti su prezidentu dr. Gri- 
niumi._

Savaime- aišku, kad tokiomis sąlygomis iš­
gautas ministeriu kabineto atsistatydinimas 
ir prezidento Griniaus pavedimas sudaryti 
naują kabinetą, nors šiuose aktuose ir mini­
mi konstitucijos paragrafai, nebuvo konstitu­
ciniai veiksmai, bet paprastas smurtas, kuris 
negrąžino normalios konstitucinės padėties.

Dar blogiau konstituciniu požiūriu atrodo 
prezidento ir seimo prezidiumo rinkimai. Jie 
buvo išrinkti seimo mažumos. Jei minėti at­
sistatydinimo ir paskyrimo aktai buvo atlikti 
ne viešai, tai rinkimai buvo vieši ir' juos ste­
bėjo publika ir užsienio žurnalistai. Pagaliau, 
s-yki pradėjus „legalizavimą", reikėjo jį vary­
ti iki galo — pravesti per seimą amnestijos 
sukilėliams įstatymą —" taip, kaip padarė 
Hitleris, likvidavęs savo priešus tariamame 
Rohmo puče. Tos žudynės įstatymu buvo le­
galizuotos.

Bet to nebuvo padaryta. Priešingai sukilėlių 
vadai pik. Merkys ir pik. Skorupskis buvo 
paskirti vienas krašto apsaugos ministeriu, o 
kitas vyriausiojo štabo viršininku.

Taip atrodė konstitucinis gyvenimas iš for­
malios pusės, o kaip jis atrodė praktiškai?

Kasdieniam gyvenimui po perversmo nuš-

darbus ir sako, kad jeigu yra kokių rūpes­
čių, tai nebent kaip išleisti pinigus savaitės 
gale, kuomet viskas uždaryta. „Pamirštasis 
elitas“ (IRO terminologija), o ypač gydytojai, 
veterinoriai, dantistai šnekasi prislopintomis 
gaidomis. Dirbdami su lopeta ir kirka, jie ne­
kristų į neviltį, jeigu žinotų, kad, baigę 
kontraktą, galės vėl užsivilkti baltą chalatą, 
galės gydyti kitus, t> ne save pačius nuo 
pūslių ir įsidrėskimų, skaldant akmenis ar 
kasant griovius. Tačiau jie, dar nebaigę su­
tarties, jau žino, jog norėdami dar kartą pa­
imti į rankas stetoskopą, turės studijuoti 3 
metus australų universitete. Taip pat žino, 
kad N. S. W. valstybėje į metus tik 8 užsie­
niečiai gydytojai įtraukiami į leistrds. Vienas 
veterinarijos gydytojas, Hannoverio institute 
apgynęs doktoratą, baigęs Australijoje 2 me­
tų sutartį, ėmė nesėkmingai dairytis darbo, 
kuriam buvo pasiruošęs. Sidnėjuje jį priėmė į 
kažkokią veterinarijos įstaigą . . . mazgoti 
gyvulių narvus. Jaunas, pilnas energijos vai­
kinas, susitaupęs pinigų, savo ieškojimus 
baigė Kolumbijos konsulate. Konsulas, ant vi­
zos mušdamas antspaudą, pagrasino, kad 
prašytojas būsiąs iš Kolumbijos deportuotas, 
jeigu tenai sumanysiąs verstis ne veterino- 
riaus profesija.

Prie vieno staliuko jaunas medicinos dak­
taras su seserimi ir draugais švenčia atsis­
veikinimą. Jis netrukus išskrenda į Naują­
ją Gvinėją, kur australų valdžia, vykdydama 
Jungtinėms Tautoms duotus įsipareigojimus 
rūpintis mandato gyventojų čiabuvių svei­
katingumu, siunčia ir imigrantus gydytojus, 
juos paruošdama trumpalaikiuose kursuose, 
mokėdama 1000 sv. metinę algą. Inžinierius 
iš Melbourno pasakojasi draugams, kad jam

viesti pateiksiu porą faktų. Turbūt gruodžio 
20 d. 22 vai. man skambina žinomas advoka­
tas, vėliau Lietuvos Banko valdytojas, V. Sta­
šinskas ir prašo priimti jo gera, pažįstama, 
kuris tuojau atvyks pas mane. Už kelių mi­
nučių skambutis, pats atidarau duris ir pa­
matau labai nusiminusį buv. vidaus reikalų 
minister} V. Požėlą, kuris nenusirengdamas 
labai nedrąsiai manęs paklausia, ar nesutik­
čiau jo priimti nakvynėn. Išgirdęs mano suti­
kimų, jis labai nudžiunga ir jau < sėdėdamas 
prie stalo papasakoja, kas jį atvedė pas ma­
ne. Pasirodo, politinė policija paleido gandus, 
kad, esą, gruodžio 17 d. Požėlos bute nakvo­
jo lietuviškos komunistinės vyriausybės gal-j 
va Mickevičius — Kapsukas. Tuo reikalu pas 
jį jau buvo atsilankę politinės policijos val­
dininkai. Bijodamas kokių netikėtumų, jis tą 
patį vakarą nuėjo pas savo gerus draugus 
Kauno Miesto burmistrą J. Vileišį ir V. Sta­
šinską, tikėdamasis pas vieną jų pernakvoti. 
Tačiau abu pabijojo priimti jį nakvynėn, to­
dėl Stašinsko nurodymu jis atėjo pas mane, 
kaip nieko nebijantį. Išsimiegojęs ant mano j 
sofos, ant kurios padės porą savaičių miego­
jo A. Voldemaras, tuo metu nuolat gyvenęs 
Kybartuose, V. Požėla laimingai pasiekė sa­
vo butą.

Tą pačią dieną po pietų atėjo juodais aki­
niais užsimaskavęs buv. krašto apsaugos mi- 
nisteris pik. Papečkys. Jis irgi bijojo būti na. 
muose. Nors abiem mano svečiam ir nieko

Didžiai Gerbiamas Pone Redaktoriau, 
LIETUVIO 10 numery atspausdinta Blom- 

bergo lietuvių bendruomenės rezoliucija, ku­
rios pirmajame punkte aš, tuo metu dar tik 
trijų straipsnių „Lietuvos parlamentarizmo 
pradžia ir galas" autorius, buvau „visu griež­
tumu pasmerktas“.

Remdamasis principu „audiatur et altera 
pars, drįstu prašyti Tamstos redaguojame lai­
kraštyje duoti vietos ne man pasiteisinti, bet 
kalkiniuos momentus skaitytojams paaiškinti.

Prieš pradėdamas savo pareiškimą, noriu 
skaitytojams priminti minėtąjį tos rezoliuci­
jos punktą:

„Lietuvyje“ 6, 7, 8 Nr. Nr. atrodo ir to­
liau bus tęsiami Chrono straipsniai „Lietu­
vos parlamentarizmo pradžia ir galas“. 
Tuose straipsniuose išniekinama savanorių 
kūrėjų krauju apginta įstatymų leidimo 
institucija, Steigiamasis Seimas, demokra­
tiniu būdu išrinktas, pirmoji Lietuvos kon­
stitucija, seimo atstovai, politinės partijos, 
išleistieji įstatymai, jų autoriai-įstatymų 
vykdytojai. Pašiepiama taikos sutarčiai pa­
sirašyti su Sov. Sąjunga delegacija, ir jos. 
nariai paverčiami visiškais neišmanėliais, o 
pats autorius, pasirėmęs žydo Rozenbaumo 
pasakojimais, kad Lietuvos sienas nustatė 
Rozenbaumas su Joffe, pagal žydų maldų 
apeigas — tuo įžeidžia Lietuvių tautą. Dėl 
visų čia išvardintų ir neišvardintų šmei­
žimų minėtuose aprašymuose lietuviai ne­
gali likti pasyvūs stebėtojai, bet visu griež­
tumu pasmerkti savaitraštį „Lietuvį" ir tų 
straipsnių autorių, nes tie straipsniai visiš­
kai sukompromituoja patį gražiausią ir en. 
tuziastiškiausią Lietuvos valstybės kūrimo 
ir kovų laikotarpį.
Duodamas spaudai® savo atsiminimus, tai 

dariau įvairių politinių pažiūri} žmonių pra­
šomas, o juos rašydamas, vadovavaus vien 
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pavykę įleisti šaknis į valdinę tarnybą, gau­
nant vyr. inžinieriaus padėjėjo darbą. Kiti 
inžinieriai ir technikai, apsiuostę kur reikia, 
tikisi gauti braižytojų vietas, jeigu dangus 
bus gailestingas. Prie linksmų gėlių labiau­
siai nesiderino nuotaikos nenaudingiausiojo 
elito mokytojų, karininkų, advokatų, žurna-' 
listų, kuriems reikės iš pagrindų peršriubuo. 
ti savo liežuvį, norint gauti baltarankių dar­
bą. Nekėlė nuo kėdžių Trocadero džazas ir 
tų vyrų, kurių paausius apsklaistė amžiaus 
šerkšnas. Australijos įstaigos, darboviečių 
raštininkai ir bosai „pamirštąjį elitą“ trak­
tuoja šaltai biurokratiškai, žiūrėdami į kiek­
vieną kaip fizinio darbo vienetą, spręsdami 
pavienių imigrantų bylas urmu, pagal kie­
čiausią potvarkių raidę.

Vyskupo pasveikinimas nenuteikė per daug 
šviesiai, nes jis linkėjo kuo greičiau tapti 
australais, o tuomet nereikėsią kviesti tokių 
tautinių susirinkimu., kaip šį vakarą. Lei­
džiamų tautinėmis, kalbomis imigrantų lai­
kraščių vienas ketvirtadalis turi būti spaus­
dinamas angliškai. Oficialios įstaigos dažnai 
kartoja spaudoje, kad bus nepakenčiami di­
desni tautinu} grupių susitelkimai. Iš antros 
pusės spauda rašo, kad jeigu australai taip 
biurokratiškai traktuos užsieniečius, tai juos 
patys privers nusigręžti nuo australų, ieško­
ti paguodos savųjų tarpe arba, išsilaisvinus 
jų tėvynėms, dauguma paliks Australijos 
krantus. Miesto elektriniame traukinyje va­
žiuojant, pasitaiko, kad ne angliškiai kalban­
čius viešai užpuola australas, primindamas, 
kad Australijoje reikia šnekėti australiškai. 
Taip įvyko vienam pagyvenusiam imigrantui, 
kuris šnekėjosi su savo žmona. Išlipus į pe­
roną, vienas iš bendrakeleivių pareiškė jiems

neatsitiko, tačiau jų baimė buvo ne be pa­
grindo nes sukilimo dalyviai jautėsi esą pa­
dėties viešpačiai, o iš neatsakomingo demo- 

i ralizuoto elemento galima laukti įvairių eks­
cesų.

Sį kartą ilgai ir laukti nereikėjo. Už kelių 
dienų du „patriotiškai" nusiteikę karininkai 
susprogdino „Varpo” spaustuvę (Laisvės Alė­
ja 60 Nr.), kurioje buvo spausdinamas liau­
dininkų dienraštis LIETUVOS ŽINIOS. Už tą 
„patriotinį" žygį Valstybės Draudimo Įstai­
gai teko sumokėti apie ketvirtį milijono litų!

Taip atrodė tariamas „konstitucinis” gyve­
nimas praktikoje.

Išvados
Iš viso, kas mano išdėstyta, galima pada­

ryti tik vieną išvadą: gruodžio 17 d. nakties 
tamsos priedangoje buvo palaidotas mūsų 
parlamentarizmas.

Lieka dar vienas, grynai politinis klausi­
mas: ar esant tokiai būklei krašte, A. Smeto­
na, paleidęs formaliai seimą 1927 m. vasario 
14 d. galėjo skelbti naujus rinkimus? Man 
atrodo, kad jokiu būdu, ir štai kodėl. Daleis- 
kim, kad rinkimai būtų pravesti ir jų išdavo­
je susidarytų kokia koalicija be tautininkų. 
Pagal konstituciją A. Smetona turėtų atsista­
tydinti. Išrenkamas naujas daugumos prezi­
dentas. Nauja vyriausybė tuojau griebtųsi 
likviduoti gruodžio 17 d. pasekmes ir vargu 
ar ta proga būtų atsispirta pagundai likvi­
duoti ir politinius priešus.

Chronos atsako kaltinio] ams
tik noru supažindinti skaitytojus su tiesos 
faktais; todėl nesileidau į epą — poetų ir 
rašytojų sritį.

Taip elgtis mane tarp kitko paskatino ir 
TĖVYNES SARGO 1948 m. 2—3 ir 4 nume­
riuose paskelbtos mintys. Minimo laikraščio 
2—3 Nr. M. Krupavičiaus straipsnio apie Lie­
tuvių Krikščionių Demokratų Partijos pa­
grindus įžangoje pasakyta: „Savo krašto is­
torija reikalinga žinoti tokia, kokia ji buvo“. 
4 Nr. vysk. P. Būčys, duodamas menišką, bet 
tolį, gražu ne „patriotišką“ Vilniaus Seimo 
aprašymą, iš anksto pasisako: „Imdamas ra­
šyti, įsipareigoju tiktai gryną tiesą liudyti, 
tiek ir taip, kiek ir kaip ją atsimenu. Taip 
reikalauja pagrindinis istorinio rašto dėsnis, 
nuo kurio neleistina nukrypti nė patriotinio 
pagražinimo dėlei“.

Perskaitęs Blombergo Lietusių Bendruome. 
nės mitingo rezoliuciją, aš labai nuliūdau. 
Liūdna man buvo ne todėl, kad aš kartu su 
Redaktorium „visu griežtumu pasmerktas". 
Kiekvienas išeinąs viešumon, kad ir su toli­
mos praeities aprašymu, visuomet turi būti 
pasiruošęs susilaukti ne tik teigiamų, bet ir 
negiamų atsiliepimų.

Liūdna man buvo todėl, kad ir mitingas ir 
jo rezoliucija su „patriotišku" pasipiktinimu 
man priminė caro policijos inspiruojamą, vie­
šai reiškiamą „patriotizmą", kuris rusų vi­
suomenėje ir spaudoje buvo vadinamas 
„kvasnoj patriotizm“. Žodiškai išvertus į 
lietuvių kalbą, tai reikštų: „giros patriotiz­
mas" (žodį „gira" parašius iš didžiosios, šis 
pavadinimas gautų grynai lietuvišką prasmę).

Šia proga tenka paaiškinti, iš kur tokio 
„patriotizmo" pavadinimas yra kilęs. Tuomet 
savaime paaiškės ir blombergicčių vaidmuo 
šitame „patriotiniame" veiksme.

Rusų imperijos, kaip ir kitų valstybių, di- 
| deliuose centruose buvo užtektinai žmonių,
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apgailestavimą dėl įvykio, pasisakydamas 
esąs anglas. Vieno pieno baro savininkas vo­
kietis mėgsta pasišnekėti savo gimtąja kalba 
su imigrantais, tačiau kuomet patalpoje yra 
bent vienas australas klijentas, jo su kuolu 
nepriversi prabilti vokiškai. Sunku pavadin­
ti australus šovinistais, svetimos kalbos gar­
sai tiktai jiems kažkokiu būdu suskaldo vi­
dinės pusiausvyros atomą. Iš vienos pusės 
valdinių pareigūnų šiurkščiai nemandagus 
santykiavimas su imigrantais, o iš antros pu­
sės bažnyčių ir spaudos palankumas, įsteigti 
vąd. gerų kaimynų komitetai tiesiog dezor­
ganizuoja ateivius. Visų konfesijų vyskupai 
išleido ganytojinius laiškus tikintiesiems glo­
boti ir remti naujuosius australus, gerieji kai­
mynų komitetai stengiasi rasti bendrą kalbą 
su ateiviais. Prie baltų stalų sėdėdami, po­
būvio dalyviai vienas kitam šnabždasi į ausį, 
kad jeigu jau geras kaimynas, tai turi bent 
nurodyti butą, jeigu jo pats negali išnuomoti; 
girdi, kunigas perskaitęs vyskupo laišką, ga­
lėtų savo parapijiečius paprašyti, kad pagal 
išgales apgyvendintų imigrantų šeimas. Taip 
karštligiškai pabrėžiamas asimiliacijos rei­
kalas gaunąs ilgas atostogas, nes vaikai, gy­
vendami su motinomis stovyklose, šneka 
gimtąja kalba, be to patobulina vokiečių kal­
bą, santykiaudami su kitų tautybių vaikais. 
Kartą, parvažiavęs į Cowros šeimų stovyklą, 
nustebęs išgirdau, kaip mano vaikai „sulite­
ratūrino" vokiečių kalbą, prieš atplaukdami į 
Australiją kalbėję tobulai tiktai senąja gerą­
ja švabų tarme.

Baliaus triukšme, šokio sūkuriuose be su­
eigos rengėjų lietuvių kalbos buvo girdėti 
lenkiški, estiški, rusiški garsai; prie staliukų 
vedė intimius pasišnekėjimus visų tautybių

Todėl toks žygis būtų ne kas kita, kaip 
savotiškas charakiri, savižudybės aktas. Po- 

I litiniame gyvenime dažnai pasitaiko, kad 
priešai yra žudomi, bet nepriimta reikalauti, 
kad politinis priešas, turįs savo rankose val­
džią, nuo jos atsisakytų ir dar prisilaikyda­
mas tam tikrų formalumi} nusižudytų.

Baigdamas savo trumpas pastabas apie 
mūsų parlamentarizmą, jam apibūdinti ne­
randu geresnių minčių, kaip šias:

„Tautos, kurių dvasiniai ir moraliniai pa­
linkimai yra pakankamai sveiki ir vaisingi, 
pačios pas save randa demokratijos dvasinių 
vadovų ir statytojų k dar pasauliui gali jų 
duoti. Šie asmenys patys tais palinkimais gy­
vena ir juos moka paversti gyvenimo tikrove. 
Gi ten, kur tokių žmonių trūksta, jų vietą 
užima kiti, kurie politinę veiklą paverčia 
garbėtroškos kovos lauku, lenktynėmis ką 
nors laimėti sau ar savo kastai bei klasei ir 
šitoje ypatingų privilegijų medžioklėje pa­
miršta bendrąjį labą ir jį išstato į pavojų. 
Sveika demokratija, pastatyta ant nesikei­
čiančių prigimties įstatymo dėsnių ir ap­
reikštų tiesų, visada ryžtingai priešinsis tai 
pražūčiai, kuri suteikia neribotą ir nežabotą 
valdžią valstybės įstatymdavystei ir tokiu 
būdu demokratinę valstybės formą, nors ir 
palikdama apgaulingą kaukę, paverčia abso­
liutine sistema“ (Tikrosios demokratijos pa­
grindai. Pijaus XII kalba 1944 m. Kalėdų 
proga). (Pabaiga) Chronos 

nelinkusių dirbti bet kurį darbą. Jie ištisomis 
dienomis leisdavo laiką arbatinėse, prie gi­
ros stiklo. Šitie vyrai buvo gerai žinomi tiek 
viešajai, tiek politinei policijai, kuri juos 
nuolat panaudodavo viešo „patriotizmo" de­
monstravimui (savaime aišku, tokią dieną 
būdavo geriami stipresni gėralai). Tai dėda­
vosi taip: pvz. studentai surengė viešą an- 
tivyriausybinę demonstraciją. Policija skubiai 
iš minėtų asmenų organizuoja „patriotinę" 
manifestaciją, ta proga „patriotams“ paves­
dama apkulti neklaužadas studentus. Atsi­
lanko caras arba draugingos valstybės galva 
— vėl tas pats „patriotinis" rezervas pa­
naudojamas patriotiniams jausmams pade­
monstruoti. Kai atsirasdavo reikalo viešai 
pademonstruoti visuomenės „patriotinį pasi­
piktinimą“ —> tie patys vyrai įvykdydavo 
mažesnį ar didesnį (pagal užsakymą) pogromų 
prieš žydus ar kitus kitataučius.

Ar nėra ir blombergiečiai panašūs „Giros 
patriotai" kuriems kažkas pavedė reikšti la­
bai nevykusiai ir nekultūringai surežisuotą 
„visuomenės patriotinį pasipiktinimą“?

Bet grįžkime prie rezoliucijos ir panagri­
nėkime ją papunkčiui.

Apie savanorių kūrėjų pralietą kraują, gi­
nant Steigiamąjį Seimą, man nieko nežino­
ma, nes tikrai atsimenu, kad Lietuvoje nebu­
vo nė vienos kariuomenės dalies, kurioj vė­
liavoje būtų įrašyta: „Už Steigiamąjį Sei­
mą!" Bet man žinomas atsitikimas, kuomet 
dėl Steigiamojo Seimo valdančiųjų sluogsnių 
kaltės iš tikrųjų buvo pralietas musų kariuo­
menės kraaujas. Atsitiko tai todėl, kad sei­
mo įtakingų žmonių iniciatyva kariuomenės 
priešaky buvo pastatytas „naujas Napoleo­
nas", kaip jį karininkai juokais vadindavo - 
visai jaunas karininkas Ladyga. Norėdamas 
pateisinti jam duotą vardą jis visai be reika­
lo įsivėlė į didesnį muši su lenkais, kuriame 

imigrantai, sunkaus rankų darbo draugai, 
bendro likimo suartinti. Ilgoje kelionėje gy­
venę kaip kirvis su akmeniu, po vienų metų 
viešnagės Australijoje jie nuzulino skirtumų 
aštrumą, drauge gyvendami stovyklose, pa­
lapinėse Kasdien mušamas Anton šeimų 
stovykloje susirado draugų; nuobodžiais 
šventadienių rytmečiais, rąžydamiesi pleve­
nančioje palapinėje, ateiviai su malonumu 
klausosi jaunojo vengto mandolinos, kuri, 
atrodo, nėra jau tokia falšyva.

Taip bent atrodė anno Domini 1950.

Baigmės mtennezzo
Giedras šeštadienio popietis Manly pajūry­

je. Prieš mus nuvargęs Ramusis vandenynas 
lyg javų vėtytojas, mėtąs purslotas bangas į 
paplūdymio smėlį. Tai jis daro, atrodo, ne iš 
reikalo, bet iš seno papratimo. Ant vandens 
mazgojamų uolienos atlaužų grabaliojasi dau­
giakojai krabai. Turtingasis Sidnėjus sulipęs 
ant šių pakrantės kalvų, išsidraikęs gražio­
mis vilomis.

— Gera vieta gyventi, — pasakytų General 
Stewart laivo ūkvedys su pensnė.

Toli toli, tiesiai į rytus — Čilės krantai, 
toli toli tiesiai į vakarus — Pietų Afrikos 
krantai. Šią popietę išplaukdami laivai nusi­
neša ilgesį nuo šių saulėje apsnūdusių uolų, 
padengtų brūzgynais, iš po kurių kartkartė­
mis dyri nuogi peleniniai grobai. Norėtum pa­
moti Pacifiko laivams, kad jie palauktų, kad 
bent keletą tūkstančių mylių pavėžėtų ar­
čiau-beržų ir alksnių šąlies.

Ką dar sumanys Didysis Planuotojas? 
Pabaiga.

Užsienio pasai
LTB Centro Komitetas (Mūnchen 27, 

Raūchstr. 20) yra iš Lietuvos Konsulato 
Chicagoje gavęs užsienio pasus sekan­
tiems asmenims:

Alkaitis Antanas ir Valerija, gim. 
1912. 8. 25 ir 1913. 3. 17
Jukna Bronius, gim. 1926. 10. 26 
liesas. Augustas, gim. 1900. 1. 30 
Labanas Tatjana, gim.i 1913. 8. 25 
Radvenis Janina, gim. 1916. 6. 17 
Radvenis Gregorijus, 1903. 11. 25 
Vaitkų* Antanas, 1922. 6. 10 
Vaitkus Vaitkus, 1926. 11. 1

Prašome juos atsiimti.
LTB Centro Komitetas

mūsų kariuomenė ne tik gerokai nukentėjo 
žmonėmis, bet ir buvo prarasta beveik visa 
mūsų turėtoji artilerija. Po šitokio „Vater- 
lop“ reikėjo tą pačią dieną Ladygą pakeisti 
gen. Žukausku, kad išsigelbėjus iš sudariu­
sios labai pavojingos situacijos.

Duodamas konstitucijos apžvalgą, skaity­
tojams patiekiau grynai teisinę jos analizę. 
Niekuomet nemaniau, kad analizuodamas tei­
sinį aktą, kuris neveikia jau 25 metus ir ku­
ris dar galiojimo metu mūsų vyriausybės 
valdančiosios partijos organe (žiūr. Gustai­
nio str. „Lietuvyje") buvo pripažintas visais 
atvejais nevykusiu, būčiau nusikaltęs patrio­
tizmui. Ta proga negaliu nepriminti, kad pas­
kelbus Wcimaro respublikos konstituciją, ji 
buvo sutikta smarkia teisine kritika, o jos 
autorius prof. Gugo Preis (atsiprašau blom- 
bergiečius, kad miniu šią pavardę, nes ir jis 
buvo žydas) net apkaltintas plagiatu.

Kaip kukliai aš atsiliepiau apie seimit Ir jo 
atstovus, geriausiai rodo parlamentarinės 
partijos organo RYTO vedamojo ištraukos, 
kuriose seimo dauguma, atskiri atstovai ir 
vyriausybė buvo visai neleistinai ir- nekultū­
ringai išplūsti. Rašydamas apie gruodžio 17 
d. genezę, aš, nevartodamas jokių epitetų, 
parodžiau tik, kad Sleževičius nuo pradžios 
iki paskutinės jo kabineto valdymo valandos 
nesiorientavo, kas reikalinga daryti vyriau­
sybės padėčiai sustiprinti. RYTAS gi nerado 
jam gere^iio vardo, kaip „sąmoningai krimi­
nalinis politikanas“.

Apie politines partijas aš rašiau, kad jos 
išaugo ne iš apačios, kaip normaliai būna, o 
buvo pavienių inteligentų vaizduotės sukur­
tos. Ką gi rašė Gustainis tuo pačiu klausimu 
prieš 25 metus: „mūsų politinės partijos 
daugiau žiūrinčios savo centrų komitetų nau- 

. dos, bet ne valstybės labo“. Toliau: „Mū­
sų politinių partijų kūrimas dažnai pareini' 
nuo atskirų asmenų, kurie nori politinėje 
arenoje patenkinti tik savo ambicijas, ar ma­
terialinio būvio reikalavimus“.

Jokio pašiepimo taikos sutarčiai su Sovic 
tų Sąjunga pasirašyti delegacijos atžvilgiu a 
jos narių pavertimo neišmanėliais mano tek 
ste nėra ir negalėjo būti, nes delegacija bu 
vo sudaryta iš visais atvejais rimtų žmonių 
Atvirkščiai, aš net nutylėjau anais laikai 
plačiai žinomą ir komentuojamą faktą, kai 
taikos delegacijos pirmininkas inž. T. Naru­
ševičius sugebėjo iš Joffės išsiderėti, kad bū­
tų gražinti jo asmeniniai indėliai bankuose, 
siekę 30.000 aukso rublių, kas tais laikais 
sudarė didelį kapitalą.

Dėl „žydo Rozenbaumo pasakojimų, kurie 
įžeidžia lietuvių tautą" man kilo neaiškumas, 
kame glūdi tas lietuvių tautos įžeidimas: ar 
tame, kad du žydai aptarė sienas, ar tame, 
kad aptardami sienų klausimą ir neturėdami 
jokios etnografinės ar statistinės medžiagos, 
naudingos Lietuvos valstybei, tas sienas Lie­
tuvos naudai nustatė pagal Lietuvos žydų 
maldų apeigas. Turiu paaiškinti, kad „žydas 
Rozenbaumas" nebuvo pirmas pasitaikęs žy­
das, o plataus masto Vilniaus Apeliacinių 
Rūmų ribose gerai žinomas advokatas. Susi­
kūrusioje Lietuvos valstybėje Rozenbaumas 
iki savo mirties ėjo tas ar kitas atsakomin- 
gas pareigas. Buvo seimo nariu, Žydų Reika­
lams Ministeriu,.o savo gyvenimą baigė Lie­
tuvos konsulu Palestinoje. Atrodytų, kad 
pats pasikalbėjimas su Lietuvos valstybės 
vyru, nors ir žydų tautybės, neturėtų įžeisti 
lietuvių tautos.

Tuo labiau negali įžeisti lietuvių tautos 
kitų tautų maldos apeigų minėjimas. Tačiau 
neabejotinai kenkia lietuvių tautai minėtas 
„rezoliucijos" punktas, kuris savo turiniu ir 
forma duoda dar viena raštišką dokumentą 
teigimui, kad lietuviai esą pronaciškai ar an­
tisemitiškai nusiteikę, ko iš tikrųjų nėra.

Ne mano, kaip atsiminimų autoriaus, kaltė 
kad lietuvių spaudos atgavimo byla (P. Vi­
šinskio) buvo pradėta ir laimėta Aukse. Teis­
me advokato, taip pat žydo, M. Gaufmano 
pastangomis ir kad Lietuvos valstybės rei­
kalus Haagos tarptautiniame Tribunole daž­
nai atstovaudavo žydų kilmės dr. MendeLšta- 
mas. Už tai jie ne pasipiktinimo, o padėkos 
verti.

Į priekaištą, kad mano straipsniai sukom- 
! promiraoja „patį gražiausią ir entuziastiš- 
• krausią Lietuvos kūrimo laikotarpį“ galiu 
- trumpai atsakyti: jis galėtų būti man tikrai 
i gražus, jeigu nebūtų man žinoma perdaug ne­
gražių faktų, kuriuos aš sąmoningai nutylė­
jau nenorėdamas tą laikotarpį kompromi­
tuoti.

Teikitės priimti pagarbos pareiškimą —
CHRONOS
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1950. IV. 21. Lietuv is 5 pusi. 16 (61) Nr.

fe IRO G^ralle^Tarybos sesijos jgįMaUStlUSi'
Kovo mėn. įvykusioje IRO Generalinės Ta­

rybos sesijoje lietuvių tremtinių reikalų aiš­
kintis, kaip jau esame pranešę, buvo nu­
vykę: e. LRK pirm. p. dr. Dr.'Jasaitis, VLIKo 
poi. kom. pirm. V. Sidzikauskas ir BALFo 
įgaliotiniai J. Valaitis ir S. Garbačiauskas. 
Tremtinių reikalais, ypač dėl eligibility rei­
kalo, kuris daugiausia liečia repatriantus, ati­
tinkamom vyriausybėm raštus buvo įteikę 
mūsų atstovai Washingtone, Londone ir Pa­
ryžiuje. —> Žemiau skelbiamos ištraukos iš 
dr. Jasaičio pranešimo apie IRO sesijos 
veiklą.

Kiek liks neįkurdintų
Statistika rodo, kad vad. „kietojo branduo­

lio“ skaičius bus žymiai mažesnis ir emigruo­
jančių bus daugiau, negu iš karto buvo ma­
nyta. Šiuo metu IRO globoja: lenkų 85.662 
(iš jų „kiet. branduolio" 4.297), pabaltiečių 
64.298 (6.566), ukrainiečių 42.819 (2.238), žy­
dų 31.196 (2.263), jugoslavų 18.827 (1.516), 
nansenistų 14.593 (1.090), čekoslovakų 11.082 
(398) ir visų kitų 49.846 (6.509). Būdinga, 
kad didžiausia, neįkurdinamųjų nuošimtį 
(10,2), pagal grupės proporciją skaičiuojant, 
sudaro, pabaltiečiai.

Neįkurdinamųjų susidaro 24.877, kurių 
16.150 reikalingi tiesioginės globos ir 8.727 
yra jų šeimų nariai. Tiek mažai šeimos narių 
todėl, kad daugumas .šios rūšies žmonių yra 
nešeiminiai žmonės, kurių daugiausia yra pa­
baltiečių (26%) ir lenkų (17%) tarpe. Di­
džiausią neįkurdinamų dalį sudaro: džiovi­
ninkai (31%), seno amžiaus žmonės (19%), 
sunkūs chroniški ligoniai, invalidai ir psi­
chiniai ligoniai. O 1949 m. vasarą IRO skai­
čiavo, kad neįkurdinamų liks apie 140.000, 
Ką IRO darys su neįkurdinamaisiais?

IRO juos globos savo lėšomis iki 1950. XII. 
31., eventualiai iki 1951. III. 31. Po to juos 
turės globoti Vokietijos ir Austrijos vyriau­
sybės. Į jų globą galės įsijungti labdaros or­
ganizacijos (voluntary agencies). Tam reika­
lui su Vokietija ir Austrija bus sudarytos tam 
tikros tarptautinės sutartys. IRO nusfojus 
veikti, neįkurdinamųjų globą vykdys Aukš­
tasis JTO Komisaras. Tos globos vykdymas

Atsiusta paminėti
Runcė Dandierinas: Šilkai ir vilkai. Dai­

nos vietinės ir so.vietinės. Išleido Balys 
Padvalys. Brooklynas, 1950 m.. Iliustraci­
jos P. Osmolskio. 64 psl.

Žinomas rašytojas, okupacijos metais pa­
garsėjusios dainelės „Dvi švilpynės — vie­
nas tonas“ autorius, šiame rinkinėlyje, leng­
va eiliuota forma pašiepia sovietinį reži­
mą ir jo agentus Amerikoje. Antroje rin­
kinio dalyje, pavadintoje „Asmenys ir aiš- 
menys“ juokiamasi iš dolerizmo ligos, 
amerikinio lietuvių kalbos žargono, buko 
partiškumo, tuščių kivirčų ir t, t. — Tik­
rai maloni humoro prošvaistė.

Jurgis Kastytis Gliaudą: Avė America! 
Eilėraščiai. Iliustravo Vladas Vijeikis. Iš­
leido autoriaus bičiuliai 1950 m. Leidimo 
vieta nepažymėta. 32 psl.

Rinkinėliu pirmą kartą viešumon išei­
nąs autorius fiksuoja pirmuosius savo įs­
pūdžius Amerikoje. 

SKAITYKITE labiausiai paveiksluotą lietuvių magaziną pasauly 
„LIETUVIŲ DIENAS"

Kiekviename numeryje telpa apie 30 iliustracijų iš Amerikos bei kitų pasaulio kraštų lie­
tuvių gyvneimo. Bendradarbiauja "žymūs lietuviai: profesoriai M. Biržiška, St. Kolupaila, 
K. Pakštas, gen. St. Raštikis, rašyt. V. Ramonas, P. Orintaitė, G. Tulauskaitė ir k. „Lie­
tuvių Dienas" rdeaguoja Juozas Vitėnas, buv. „Žiburių" red., M. Stark., dail. P. Puzinas. 
Metinė prenumerata visuose pasaulio kraštuose dol. 3,00. Adresas: 9204 S. Broadway, Los 
Angeles 3, Calif., USA. Atsiuntus adresą, Vienas numeris siunčiamas susipažinti nemo­
kamai.

numatytas įtraukti į taikos sutartis su Vokie­
tija ir Austrija.

IRO nusistačius juo daugiau šios rūšies 
žmonių perkelti į kitus kraštus. Prancūzija 
jau yra sutikusi paimti globoti apie 1.000 se­
nelių, Belgija — apie 4—5000, Norvegija — 
100 neregių ir 100 jų palydovų, Švedija — 
150 džiovininkų ir 150 jų palydovų, Šveica­
rija apie 300 džiovininkų. Tikimasi, kad ne­
mažai jų priglaus ir globos Olandija, D. Bri­
tanija ir N. Zelandija.

Lietuvos Raudonojo Kryžiaus ir Lietuvių 
Bendruomenės Centro vardu įteiktame IRO 
centrui rašte šiuo reikalu iškelta mintis, ar 
negalėtų IRO kai kuriuos privalančius glo­
bos perduoti atskiriems asmenims primo­
kant jiem, už globojimą. Manyta, kad kai ku­
riuos invalidus, nevisiškai aklus, senelius, 
nepersunkiausius chroniškuosius ligonius ga­
lėtų globoti, jų giminės. IRO centras į tai 
žiūri palankiai. Tokias sutartis turėtų su IRO 
sudaryti kuri nors labdaros organizacija ar­
ba BALFas, kuris savo ruožtų jau turėtų rū­
pintis privatiniais globėjais.

Kaip toliau su įkurdinimu?
IRO gen. direktorius J. Kingsley savo prane­

šime IRO Gen. Tarybai pareiškė, kad 1950. 
VI. 30. globos 405.000 asmenų. Iš jų 187.000 
gaus visuotinę IRO globą, 210.000 turės tik 
teisinę IRO globą. Įkurdinti numatoma kituo­
se kraštuose 216.000, apie 70.000 IRO galvo­
ja įjungti į vietos ūkį. IRO įkurdinimo pla­
nai galės būti įvykdyti tik tuo atveju, jei 
JV priims naują DP įstatymą. Tremtinių per­
vežimas į JV beveik du su puse karto piges­
nis kaip į Australiją.

Į JV pagal DP įstatymą iki 1950. III. 10. 
išvyko 136.025 asmenys. Aukščiausia emigra­
cijos banga buvo 1949 m. rugpiūčio m. — iš­
vyko viso 32.508 asmenys. 1950 m. sausio 
m. išvyko tik 16.318 asmenų. Išvykimas su­
mažėjo tiek į JV, tiek į Australiją. Į JV iš­
vykimas sumažėjo dėl pradėto griežtai taiky­
ti nuostato žemės ūkio darbininkų atžvilgiu, 
o taip pat dėl pastebėtų kai kurių netiks­
lumų DP įstatymą vykdant. Esą apie 35.000 
DP įstatymu pateko į JV neteisėtai.

Australija po JV daugiausia priima DP. Per 
paskutinius pr. metų 4, mėnesius Australija 
priėmė per 47.000 DP. Stovyklos perpildytos, 
darbu aprūpinti nespėjama. Kadangi Austra- 

•Jijon pateko daug kūdikių ir vaikų, tai tarp 
jų išplito epidemijos, ypatingai tymai. Tas 
užsikimšimas ir kitos kliūtys jau baigiamos 
nugalėti. Padidintas medicinos personalas, 
sutrumpintas šeimų su vaikais iki 3 metų 
amžiaus buvimas ^pereinamosiose stovyklose, 
sutvarkyti sanitariniai įtaisymai, įrengtos 
vaikams specialios virtuvės. Šeimom su kū­
dikiais ir vaikais į Australiją gabenti įtaisy­
ti 2 specialūs laivai. Dar šiais metais Aus­
tralija numato priimti 60.000 DP.

Kitos valstybės priima mažiau: Argentina 
— 400, Brazilija — 900, Gili — 1480, Švedi­
ja — 300, D. Britanija — 1200. Kanada prii­
ma jau nuvykusiųjų gimines ir naujus trem­
tinius pagal afidavitus.

Nuo 1950. III. 31. į visus kraštus tremtiniai 
gabenami tik per Bremeną. Pro čia gabenami 
ir tremtiniai iš Italijos.

Belgijos kazusas . . .
Savo metu į Belgiją išvykusių lietuvių pa­

dėtis sunki. Jie tikėjosi, atlikę dvejų metų 
sutarties prievolę, grįžti į Vokietiją ir drau­
ge su kitais emigruoti į užjūrius, arba, pasi­
likdami Belgijoje, laisvai pasirinkti sau dar­
bą norimoj srity.

IRO juos laiko įkurdintais ir neturinčiais 
teisės į IRO pagalbą. JV DP įstatymas jiems 
taip pat netaikomas. Jis liečia tik Vokietijo­
je, Austrijoje Italijoje esančius tremtinius. 
Australija juos sutiktų priimti, jei IRO atly­
gintų jų kelionės išlaidas. IRO nesutinka. Į 
Belgiją yra atvykę apie 40.000 DP į anglies 
kasyklas. Jų kelionės išlaidos į Australiją su­
darytų 40—50 mil. dolerių. Tuo tarpu IRO 
nusistačius kiek galima daugiau tremtinių iš­
vežti iš Vokietijos ir Austrijos.

VLIKo delegacija Ženevoje dėl Belgijos lie­
tuvių darė daug demaršų. Apeliacinio teis­
mo pirmininkui įteikė raštą, kad DP, atlikę 
Belgijoje 2 metų sutarties prievolę, nors ir 
nelegaliai patekę į Vokietiją, būtų pripažinti 
bent teisinę IRO globą. Plačiai aiškintasi su 
IRO Belgijos skyriaus vedėja. Po ilgų pasiaiš­
kinimų gautas pažadėjimas, kad IRO, nors 
Belgijon išvykusius DP laiko įkurdintais, ats­
kirais atvejais galės paremti kai kurių DP 
grupių emigraciją į kitus kraštus pagal tam 
tikrus sąrašus. Į tokius sąrašus tegali patek­
ti ligoniai, netinką anglių kasyklų darbui. 
Nelegaliai į Vokietiją grįžusiųjų šeimos na­
riai būsią įgalinti, jei norės, grįžti į Vokieti­
ją. Belgų Caritas pažadėjo intervenuoti lietu­
vių naudai IRO ir per Belgijos Raudonąjį 
Kryžių.

Teisė į IRO globą
Šiuo reikalu IRO gen. direktoriui įteiktas 

motyvuotas raštas. Daug kalbėta su IRO 
apeliacinio teismo pirmininku, su „eligibilitė" 
skyriaus viršininku, su teisių skyriaus vir­
šininku. Patirta:

1. Skryninguojama bus pagreitintu tempu.
2. Nusistatyta skryningavimą baigti:
a) asmenim, kurie nori gauti visą IRO 

aprūpinimą, iki 1950. VI. 30.;
b) asmenim, kurie tenori emigruoti IRO lė­

šom, iki 1950. VIII. 31.;
c) nuo 1950. IX. 1. dėl stokos tarnautojų 

išskryningavimo motyvai nebus pranešami 
raštu.

3. Išskryninguotieji, bet padavę apeliaciją, 
iki jos sprendimo turi gauti IRO aprūpinimą 
ir negali būti šalinami iš IRO stovyklų.

4. 1941 m. repatriantai vien dėl savo pa­
reiškimo Reicho pilietybei gauti, jei nėra ki­
tų motyvų, negali būti išskrynirfguoti.

5. IRO Generalinė Taryba dėl kai kurių ne­
gyvenimiškų IRO konstitucijos nuostatų nu­
tarė kreiptis į JTO Ūkio ir Socialinių Reika­
lų Tarybą, kad šioji paprašytų JT Visuotinį 
Susirinkimą priimti atitinkamą nutarimą 
kaip instrukciją busimajam JTO Aukštajam 
Komisarui DP reikalam.

Įkurdinimas vietoje.
1949 m. spalių mėnesį IRO GenerMinė Ta­

ryba nutarė, kad nuo 1950. VI. 30. globos tik 
tuos,

a) kurių repatriavimas ar įkurdinimas bus 
eigoje,

b) kurie bus neįkurdinami ir reikalingi 
nuolatinės globos, jei jų globojimas dar ne­
bus kitaip patvarkytas.

Visi kiti tremtiniai (išskryninguotieji, arba 
neturį įrodymų, kad rūpinasi emigruoti) .nuo 
1950. 6. 30. netenka IRO medžiaginės para­
mos, bet galės naudotis IRO, vėliau JTO 
Aukštojo Komisaro DP reikalam teisine glo­
ba.

Nuo 1950. VI, 30. Vokietijoje IRO teiks sa­
vo aprūpinimą ir kitus patarnavimus tiktai 
tiem tremtiniam, kurių įkurdinimas bus eigo­
je. Visi kiti tremtiniai numatyta perduoti Va­
karų Vokietijos globai. Vakarų Vokietijos 
vyriausybė tam reikalui turi išleisti atitinka­
mus įstatymus dėl tremtinių teisinės, politi­
nės, socialinės ir ūkinės padėties. Vakarų 
Vokietijos globai atiteks visi tie tremtiniai, 
kurie nenori kitur būt įkurdinti, taip pat vi-' 
si neįkurdinamieji, kurie negalės būt perkel­
ti į kitus kraštus ir turės būt patalpinti į li­
gonines ar prieglaudas, taip pat pastarųjų 
šeimos nariai, jeigu jie norės likt Vokietijo­
je. Toliati, Vokietijos globai atiteks tie, ku­
rių įkurdinimo galimybės kituose kraštuose 
yra neaiškios.

Ir Vokietijos globai perėję tremtiniai turės 
teisę naudotis IRO patarnavimais repatria- 
vimo ir įkurdinimo atvejais tol, kol IRO 
veiks, t. y. iki 1951. III. 31.

Dėl pasiliekančiųjų Vokietijoje lietuvių rei­

JAV kultūrinio gyvenimo apraiškos
TREMTINIO AKIMIS ŽIŪRINT

JAV-se atsidūrę tremtiniai norom neno­
rom susiduria su įvairiomis naujojo kon­
tinento apraiškomis. Suprantama, kad vos 
keletą mėnesių išgyvenus JAV, didelę lai­
ko dalį paskyrus fiziniam darbui, nėra taip 
jau paprasta susipažinti su ypač įvairialy­
piu kultūriniu gyvenimu. Juo labiau, kad 
mums — europiečiams tas gyvenimas, pa­
lyginus su europiniu, daugeliu požiūrių yra 
svetimas ir neretai atrodo keistas. Sako­
ma, JAV-se esama daug kuriozų; jie įsisk­
verbę ir į. kultūrinio gyvenimo sritis.

Vis dėlto tremtinys, nors ir daug laiko 
gaišdamas tarp dirbtuvės sienų, turi dau­
giau ar mažiau progos pasižiūrėti, nors daž­
nu atveju ir paviršutiniškai (reikia laiko!) 
amerikinį kultūros gyvenimą. Jis atkreips 
dėmesį ir j JAV spaudos veidą, pasidomės 
knygynų vitrinomis ir gal užsuks į viešą­
sias bibliotekas, aplankys kino teatrą, jei 
ras galimybių, tai ir koncertą ar teatro 
spektaklį, apžiūrės ir vietos muziejus ir 
parodas. Jis šiose kultūrinio gyvenimo 
apraiškose ras daug "ką naujo, svetimo, net 
keisto, bet drauge vertingo ar sektino.

Tad ir meskime žvilgsnį pirmiasia į 
kyngas,

kiek su jomis galima buvo susidurti kny­
gynuose ar pavarčius literatūros žurnalų 
puslapius. Įdomus reiškinys — palyginus 
su nepr. Lietuvos knygų gamyba, JAV ne­
galėtų pasigirti savo produkcija. Štai skai­
čiai— per 1948 m. JAV iš viso knygų (nau­
jų) išleista — 7.807. Per 1949 m. 9 mėnesius 
jų pasirodė 5.544. Kiek žinom, Lietuvoje 
ligi 1939 m. per metus būdavo išleidžiama 
apie 1000 pavadinimų knygų. Pagal pask. 
sritis, 1948 m. daugiausia išleista beletristi­
kos (1.102), antrą vietą užima jaunimui 
skirta literatūra (844), trečią vietą — reli­
ginės knygos (621), toliau seka poezija, 
drama (514), biografija (460), istorija (432), 
griežt. mokslai (412) ir t.t. Tokius duomenis 
yra paskelbęs „Publisher's Weekly".

Tačiau mums įdomūs ne tik skaičiai. 
Kaip gi atrodo tos knygos ir ar jos plačiai 
skaitomos?

Išorinė jų išvaizda patraukli. Tiek ro­
manai, poezija, tiek bendro pobūdžio kny­
gos (enciklopedijos) leidžiamos nė kiek 
neprasčiau kaip Vokietijoje, dažnu atveju 
net prašmatniau. Spalvoti viršeliai, geras 
popierius, puiki spauda, iliustracijos. Paly­
ginus su dabartinėmis knygų kainomis Vo­
kietijoje, JAV-se leidžiamos pigiau. Už 
3—4 dol. t. y. už 10% savait. darbininko at­
lyginimo, gali įsigyti 300-—400 pusi, knygą; 
o ar Vokietijoje tai įmanoma? Tačiau, ma­
tyt, knygos pareikalavimas nėra toks dide­
lis, nes knyga skaitytoją stengiasi pasiekti 
už dar prieinamesnę kainą. Pačios gerosios 
knygos už poros metų ir net anksčiau jau 
gali būti nuperkamos už dvigubai ar dar 
žemesnę kainą.

Ir tuo dar nesitenkinama. Visa eilė lei­
dyklų leidžia spalvotais, patraukliais (daž­
nai erotinio pobūdžio) viršeliais ne tik gry­
nai kriminalinio ar erotinio pobūdžio kny­

kalų tvarkymo VLIKo delegacija Ženevoje 
įteikė IRO centrui motyvuotą pro memoria.

Aukštasis Tremtinių Komisariatas.
Per trejus savo veiklos metus IRO nesus­

pėjo galutinai sutvarkyti tremtinių reikalus. 
Aišku, kad IRO to nespės atlikti ir iki 1951. 
III. 31. Todėl JTO Visumos Susirinkimas 
1949. XII. 3. yra nutaręs nuo 1951. I. 1. trem­
tinių reikalus tvarkyti pavesti Aukštajam 
Tremtinių Komisarui, kurio įstaigą (Aukštą­
jį Tremtinių Komisariatą) išlaikys JTO. 
Aukštojo Tremtinių Komisaro veikla numa­
tyta iki 1953 m. gruodžio 31d. Jo būstinė nu­
matyta Ženevoje. Kokie bus Aukštojo Trem­
tinių Komisaro uždaviniai — šiandien dar 
nežinoma.' Aišku tik, kad jis neteiks trem­
tiniams materialinio aprūpinimo, o bus apri­
botas tik jų teisinės padėties reikalais ir 
priežiūra vykdymo tos globos, kurią turės 
teikti Vokietija arba Austrija neįkurdinamiem 
seneliam, invalidam, ligoniam. Galimas daik­
tas, kad savo sąmatoje jis turės lėšų ir ma­
terialinei tremtinių paramai atskirais ekstra 
atvejais.

Aukštasis Tremtinių Komisaras prireikus 
atskiruos kraštuos galės turėti savo įgalioti­
nius.

Teisinei tremtinių padėčiai ir tarptautinei 
globai nustatyti ir vykdyti yra ruošiama tarp­
tautinė konvencija. Tam tikras komitetas, į 
kurį įeina dvylikos valstybių atstovai, jau 
yra paruošęs tai konvencijai atitinkamą pro­
jektą. Konvencijai projektą ruošdamas tas ko­
mitetas buvo įtraukęs ir kai kurias privati­
nes organizacijas. Gaila, visos jos buvo tik 
vienos tautybės. Tą konvencijos projektą 
1950 m. birželio — liepos mėnesį savo sesi­
joj svarstyt numačiusi JTO Ūkio ir Sociali­
nių Reikąlų Taryba.

Konvencijos projekte yra žymiai tikslesnė 
tremtinio aptartis, nei buvo IRO konstituci­
joje. Jei ji bus priimta, daug dabar nelaiko­
mų tremtiniais galės naudotis Aukštojo 
Tremtinių Komisaro globa. Pagal ją ATK glo­
ba negalėtų naudotis tik nusikaltę Tarptau­
tinio Karinio Tribunolo statuto 6 str. numa­
tytais nusikaltimais arba nusikaltę kitais 
veiksmais, priešingais JTO tikslam ir JT 
Chartai. (E)

gas, bet ir klasikų (pvz. Šekspyro) kūrybą. 
Tos knygos (jų maža dalis 1949 m. pasiekė 
ir Vokietijos knygynus) parduodamos už 
25—55 et. ir jų puslapių . skaičius siekia 
200—300. Nenuostabu, kad šioji pigių kny­
gų gamyba gerokai konkuruoja „brangiuo­
sius“ leidėjus.

Suprantama, kad tos spalvotos knygos 
nesitenkina knygynais, bet praeivį vilios 
ir gatvės kioske, ir požeminio stoty, ir kiek­
vienoj „vaistinėj“ (drugstore), kurioje, be 
vaistų, gali ir pavalgyti, ir įsigyti tualeti­
nių reikmenų, šokolado, na ir patį Šekspy­
rą drauge su Gardneriu.

Sprendžiant iš tų viešose vietose mato­
mų knygų, tektų spėti, kad JAV skaitytojas 
tesidomi tik kriminaliniais nuotykiais, ap­
sakymais ir perdėm erotinėmis avantiūro­
mis. Nors tie ryškūs knygų viršeliai su žu­
dikų ir stipriai dekoltuotų gražių moterų 
paveikslais, dailininkų gana vykusiai atlik­
tais, ir liudija apie plačiųjų masių skonį, 
tačiau būtų klaidinga manyti, kad perka­
mos tik tokios „kutenančio“ tipo knygos. 
Aukščiau minėtų „brangiųjų“ khygų tarpe 
yra tokių, kurių tiražas siekia net netoli 
miliono. Jos paplinta ne tiek per knygynus, 
kiek vad. knygų klubų dėka ir milžiniško 
tiražo pasiekusios patenka į vad. „best­
sellers“ kategoriją.

Į šią kategoriją patekusios knygos ne tik 
nėra menkavertės, bet dažnu atveju para­
šytos talentingai ir paliečiančios gilias dva­
sines net religines problemas. Pvz. 1949 m. 
iš tokių knygų paminėtinos L. Douglas 
„Didysis žvejys“, kun. Fulton J. Sheen 
„Taika žemėje“ ar M. Valtari „Egiptietis".

Šalia romanų, kurių tarpe karo temas 
liečiantieji 1949 m. jau išnyko, amerikietį 
skaitytoją vis labiau patraukia istorinės, 
politinės, biografinės temos. 1948 m. su 
Churchillio -ir Eisenhowcrio atsiminimais 
prasidėjusi banga dar ir dabar smarkiai 
veikia rinką. Rooseveltas, Jalta, Berlynas, 
SSSR, komunizmas ir jo event, žlugimas 
— štai temos, kurios įdomios, šių dienų 
skaitytojui ir kurios atsispindi kompete- 
tingų autorių memuaruose — Stettiniaus, 
gen. Arnoldo, pastaruoju metu — gen. Clay 
(Sprendimas Vokietijoje), gen. Howley1), 
J. Burnhamo (Busimasis komunizmo pra­
laimėjimas)2) ir kt.

Šios dvi grupės — romanai ir politiniai 
atsiminimai — šiuo metu neabejotinai vy­
rauja rinkoje. Tačiau gal nemažesni pasise­
kimą turi ir jaunimui leidžiama literatūra 
ir religinio turinio knygos. Būdinga, kad 
net viešose vietose, pvz. univ, magazinuose 
religinėms knygoms skiriama daug vietos.

1) Ziūr. LIETUVYJE šiuo metu spausdi­
namas tų atsiminimų ištraukas, pavadintas 
„Ketveri kovos metai Berlyne“. Pradžia 
LIETUVIO 12 Nr.

2) Žiūr. LIETUVIO 14 Nr. str. „III D. ka­
ras prasidėjo 1944 m. balandžio mėnesį“, 
kuriame supažindinama su pagrindinėmis 
knygos mintimis.

Šalia minėtų knygų verta atkreipti dė­
mesį į bendro turinio leidinius, pvz. enci­
klopedijas, leksikonus ir pan. Jie leidžia­
mi labai įvairūs ir savo išorine puse labai 
patrauklūs. Kai kuriose enciklopedijose ra­
sime ir apie Lietuvą objektyvių žinių, nors 
kai kurie atlasai skelbia apie mus ir skan­
dalingus dalykus. O kur šios rūšies knygos 
gaunamos? Aišku, tik knygynuose, tačiau 
jie ne taip lengvai surandami ir ne tiek 
dominuoja gatvės vaizde, kiek įvairūs ba­
rai ir šiaip krautuvės ar „drugstores“.

O kaip laikraščiai?
Su jais tremtinys susiduria, vos išlipęs 

iš laivo ir vos metęs žvilgsnį į miesto gat­
ves. Pirmasis įspūdis: jie stori, gausūs savo 
puslapių skaičiumi ir ypač skelbimais. Jei 
jau JAV miesto gatvė išryškina to krašto 
bruožą — reklamų didelį naudojimą, tat 
pats geriausias liudytojas spauda. Skelbi­
mai yra tiek užvaldę laikraštį, universali­
nių magazinų (jie beveik perdėm-žydų ran­
kose) reklamos -tiek yra okupavusios visas 
dešimtis dienraščio ar žurnalo puslapių 
kad kuklus europietis skaitytojas tiesiog su 
siaubu paima dienraštį į rankas ir su di­
delėmis pastangomis skelbimų okeane su- 
medžioja vieną kitą įdomesnę politinę ži­
nią. Europiniai ir JAV laikraščiai tiek ski­
riasi, kad juos jungia bene tik vienas bruo­
žas — noras objektyviai, laisvai informuoti 
skaitytoją.

Mus stebina ir iš dalies erzina ne tik 
reklamų gausumas, ne tik puslapių skai­
čius (papr. dienr. 40—50, gi sekmadieniais 
150—300), bet ir tas spaudos redakcinis vei­
das, noras suvilioti skaitytoją. Reikia pas­
tebėti, kad pati populiariausia, mėgiamiau­
sia spauda, pvz. Hearsto, yra, mūsų supra­
timu, virtusi aiškiai bulvarine spauda, tai­
gi, mums visiškai svetima. Ar neatrodo 
keista, kad politika, svarbūs tarptautiniai 
įvykiai nustumiami į šalį ir pirmuosius 
puslapius užima tik sensaciniai įvairių įvy­
kių aprašymai. Ir be statistikos aišku, kad 
sieksniniuose laikraščių pirmųjų-pusi, ant- 
galviuose dažniausiai rasite šiuos žodžius: 
„nužudė, pasikorė, sudegė, stoja į teismą, 
apiplėšė, išsiskyrė, vedė, nubaudė . ..“ To­
liau seka įvykių aprašymai ir bent 50 ilius­
tracijų. Tarp Skelbimų vos nevos rasi ži­
nių apie tarpt, gyvenimą, gi jei kalbą yra 
pasakęs Achesonas, tai, nors jo kalbos san­
trauka ir bus pradėta 1 puslapy, tačiau bū­
kite tikri, kad dienraščio antraštė skelbs: 
„nužudęs merginą, pats pasikorė“ ar pan.

Jei spręsti iš laikraščių dažniausiai deda­
mos medžiagos, tai 1950 m. pradžioje visuo­
menę labiausiai domino šie „žymūs įvy­
kiai“: Ritos Hayworth kūdikis, 5-toji Clark 
Gable žmona, Shirley Temple skyrybos, 
Ingrid Bergman romanas su R. Rossellini, 
gi iš ne menininkų pasaulio: dr. Sandėrio, 
numarinusio vėžiu sergančią moterį, byla. 
Visa tai buvo begalo įdomu JAV gatvės 
žmogui — nuo moksleivio ligi senatorienės 
imtinai — tad ir nenuostabu, kad populia- 

I rioji spauda turėjo atlikti savo pareigas. 
■ (B. d.) V. Rimvydas, Bostonas, Mass.
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Pranešimas studentams ir abiturientams
LIETUVIO redakcijai maloniai sutikus, 

naudojamės šio laikraščio skiltimis painfor­
muoti lietuvių abiturientus ir studentus šiais 
klausmais.

1. Atsakydami į visą eilę užklausimų dėl 
studijų sąlygų ateityje, atkreipiame collegų 
demesį, kad baigiantis emigracijos terminui ir 
IRO globai, kiekvienas Vokietijoje liekąs stu. 
dentas lieka savo laisvu apsisprendimu ir as­
menine atsakomybe. Kiek teko patirti, nei 
LRK, nei kuri kita institucija negarantuoja, 
kad lieką studentai bus materialiai globoja­
mi. Jeigu kuri nors šalpos organizacija stu­
dentus ir šelps, tai parama bus nežymi ir 
nesudarys pragyvenimo ir studijų išlaidoms 
padengti minimumo. Todėl svarbu, kad kiek­
vienas collega. apsispręsdamas likti Vokieti­
joje, rimtai pervertinti! ateities sąlygas ir jau 
dabar užsitikrintų sau pragyvenimą.

2. Mes džiaugiamės, kad mūsų jaunimas, 
nežiūrint visų sunkumų, ryžtasi studijas tęs­
ti ir baigti. Kiekvieno lietuvio pareiga yra 
šias pastangas remti. Pagal išgales imsimės 
patys žygių užjūriuose mobilizuoti lėšų stu­
dentų šalpai. Pasistengsime, kad kiekvienas 
liekąs studentas gautų lietuvį ar kitatautį rė­
mėją — asmenį ar organizaciją — kuris ap-

1 Ten pat galima gauti rekomendacinius laiš- 
I litis, kurie palengvins, kreipiantis emigraci­
nėje šalyje į WSR, gauti stipendijas ir patek­
ti į universitetus. Studentai, norį šiuos laiš­
kus gauti, parašo nurodytu antrašu, iš kur 
bus prisiųsti nemokami kelionės bilietai, nes 
minėti laiškai yra išduodami tik į rankas.

Studentams, vykstantiems į JAV, pataria­
me studijų, stipendijų, ryšių palaikymo ir 

Pranešimas studentams ir abiturientams 
pan. reikalais užsiregistruoti (geriausiai as­
meniškai, tuoj pat nuvykus) WSR biure:

World Student Service Fund 
20 West 40 th Street 
New York 18, N. Y.

1. Iš WSR Mūncheno skyriaus teko patirti, 
kad yra galimybių tam tikrą studentų skai­
čių materialiai sušelpti, apmokant mokslapi- 
nigus, egzaminų cvtl. disertacijos mokestį. 
Šalpa bus mokama tiesiog universitetui. Pra­
šome nedelsiant rašyti WSR vardu prašymus 
(anglų ar vok. kalb.) per RECOFOS prezidiu­
mo narį (coli. K. Paulavičius, Miinchen 13, 
Barerstr. 45.IV), nurodant mokslapinigių su­
mą ir kt. reikalingas žinias.

Studentus katalikus, patekusius į materia­
linius sunkumus atskirais atvejais pažadėjo

sušelpti Pax Romana. Motyvuotus prašymus 
rašyti betarpiai:

World Student Relief
Section Pax Romana, Mr. Kirschner, 
Miinchen, Funkkascrnc BI. 19/7.

5. Dalyvaujant 16 tautybių, š. m. sausio 
mėn. 28 d. įvyko Mūnchenc Recofos (Užsie­
niečių Studentų šalpos ir emigracijos Orga­
nizacija) konferencija. Į Recofos prezidiumą, 
sudarytą iš 7 asmenų,-buvo išrinkti ir du lie­
tuviai atstovai:

(coli. E. Pašaitis (Tubingen) - organizacinių 
reikalų referentu ir

coli. K. Paulavičius (Miinchen) - kasininku.
Š. m. gegužės mėn. 6—7 dd. Mūnchcn- 

Funkkascrne šaukiamas visų tautybių stu­
dentų atstovų suvažiavimas, kuriame numa­
toma įsteigti Studentų Uniją Tremtyje. Lie­
tuvius šiame suvažiavime atstovaus Lietuvių 
Studentų Zoniniai Atstovai Ir L. S. Centrinės 
Atstovybės Įgaliotinis. Norį šioje konferenci­
joje, kurios metu įvyks ir Baltų Studentų 
Tarybos posėdis, dalyvauti studentų Valdy­
bų atstovai, prašomi apie tai tuojau pranešti 
adresu: Tubingen, Schellingstr. 9.

Liet. Stud. Centrinės Atstovybės
Įgaliotinis.

Nr. 16 (61) 1950. IV. 21.

Baimės baimė■■
F. D. Rooseveltas proklamuodamas pagrindines laisves, paminėjo ir laisvę nuo

■ baimės. Sykį jis teigė, kad blogiausia, kas gali ištikti tautą, yra baimės baimė.
Žmogus, kuris bijo netekti savo egzistencijos pagrindo, o ypač laisvės, negali, 

i švelniai tariant, smagiai jaustis. Ir tuos, kuriems ta grėsmė tiesiogiai negresia,
■ apima siaubas, kai jie pagalvoja, kad ir jie vieną gražią dieną gali būti tos bai- 
[ mės persekiojami. Jie suserga baimės baime.

Teoriškai Rooseveltas tai gerai suprato, bet praktiškai jis nesugebėjo išvaduo- 
! ti pasaulį iš to slogučio. Galima sakyti, kad jis netiesiogai prisidėjo prie tos
■ baimės siautėjimo pasmarkėjimo. Šimtai tūkstančių žmonių bėgo nuo realaus 
J jiems gresiančio pavojaus, bet dar daugiau bėgo dėl tos siaubo baimės.

Teoriškai jie turėjo teisę siekti laisvės nuo baimės, bet praktiškai jiems buvo
■ daromos kliūtys. Dar ir šiandien bėgliai, pildydami įvairias anketas, turi atsakyti 
Į ir klausimą, kodėl bėgo. Vargu, ar kvočiąs valdininkas būtų patenkintas, jei jam 
J būtų atsakyta, kad bėgta dėl baimės patirti baimę. Ypač to negali suprasti tie, 
* kurie kad ir maža dalimi savo išteklių turi dalintis su bėgliais. Tada tarp teori-

■ jos ir praktikos pasirodo didelė praraja. Taip buvo su mumis, tas pat vyksta ir 
J šiandien.

♦
siims studijas finanšuoti. Ta prasme užjū­
riuose jau padaryti pirmieji žygiai. Kviečiame 
visus suinteresuotus pateikti platesnes ži­
nias apie save, ypač iškeliant studijų sąly­
gas, charakteringus vargano gyvenimo bruo­
žus. Parašykite-tarpininkausime.

3. Collegos, norį studijuoti JAV, dar gali 
gauti stipendijų blankus adresu:

World Student Relief
Miinchen, Funkkaserne BI. 19/7

PLB krašto (Vokietijoje gyvenančiųjų 
lietuvių) taryba bus išrinkta 

GEGUŽES MĖNESYJE
PLB-nės Krašto Valdyba, dalyvaujant Ma­

žosios Lietuvos lietuvių ir LTB Anglų Zoni­
nės Apygardos atstovams, š. m. kovo 29 d. 
posėdyje, tarp kitų lietuvius tremtinius lie­
čiančių klausimų, svarstė PLB Krašto Tary­
bos rinkimų klausimą.

Pagal Krašto Valdybos prezidiumo patiek­
tą projektą, Krašto Tarybos rinkimai turėję 
įvykti balandžio ^mėnesyje. Rinkimuose į 
PLB Krašto Tarybą šį kartą dalyvaus visi, 
taigi, ir Mažosios Lietuvos lietuviai, priklau­
są lietuvių bendruomenei, nežiūrint, ar jie 
gyvena stovyklose ar privačiai.

.Mažosios Lietuvos lietuvių ir Anglų Zoni­
nės Apygardos atstovai pareiškė, kad dėl da­
bartiniu metu jų zonoje vykstančio tremtinių 
stovyklų pergrupavimo bei kitokių priežas­
čių, balandžio- mėn. rinkimus į Krašto Tary­
bą jie pravesti nesuspėsią. Jie prašė rinki­
mus atidėti bent trims mėnesiams. Šį klau­
simą išdiskutavus, nusistatyta rinkimus į 
PLB Krašto Tarybą galutinai užbaigti iki š. m. 
gegužės mėn. 31 d. Pirmasis PLB Krašto Ta­
rybos posėdis bus sukviestas š. m. birželio 
mėn. pirmoje pusėje.

Numatoma, kad 1000 lietuvių rinks vieną 
Kr. Tarybos narį. Tuo būdu PLB-nės Krašto 
Taryba (Vokietijoje) susidarys iš 12 narių, o 
Krašto Valdyba, kaipo vykdomasis organas, 
iš 3—5 narių.

PLB Krašto Valdyba.

Belgijos lie
Lietuvos atstovas Paryžiuje, dr. S. A. Bač­

kis, VT pavestas, lankėsi Belgijoje ir Liuk­
semburge. Kalbėjosi su užs. reik. min. 
žmonėmis, informuodamas apie padėtį Lie­
tuvoje.

Belgijos lietuvių reikalais dr. Bačkis 
aplankė Mons, Charleroi, Chatelct, Briuse­
lį, Liežą, Liuveną. Mainant provincijoje 
yra 180 viengungių, 63 šeimos, 75 vaikai, 
3 moterys. Dirba tik vyrai. Limburgo pro­
vincijoj — 67 viengungiai. 47 moterys, 58 
vaikai, 47 vedę vyrai, 2 našlės. Lieže ir apy­
linkėse bendrai 190, dirbančių 120. Iš jų 
senųjų 18, atvykusių 157, šeimų 47, neve­
dusių 67, vaikų 43, mokyklinio amžiaus vai­
kų 19. Viso lietuvių su Briuseliu, Liuvenu 
yra 835.

Visi lietuviai yra baigę sutartis ir teo­
riškai galėtų pasirinkti kitą darbą, negu 
anglies kasyklose. Tačiau praktiškai yra 
kitaip. Yra apie 270.000 belgų bedarbių. 
Darbui gauti reikia leidimo. Lietuviui 
toks liedimas gauti labai sunkiai įtikimas.

Tais reikalais Dr. A. Bačkis aplankė užs. 
reik. min. administracijos departamentą, 
IRO delegacijos šefą ir jo padėjėją, darbo 
ministerijos patarėją svetimšalių reika­
lams. Iš jų gauti atsakymai:

1. Mons stovyklos lietuviai (22 „maišti-

Britai atsisakė 
nuo DP legiono

Šveicarų „Die Tat" (4. 6.) iš Londono skel­
bia, kad pereitais metais Londone buvęs su­
manymas vietoj trūkstamų britų savanorių 
sudaryt svetimšalių legioną. Projektą rėmęs 
apsaugos ministeris Alexanderis. Jį palaikę 
konservatoriai, nurodydami, kad tūkstančiai 
lenkų ir baltiečių stotų savanoriais. Kadangi 
numatomas tik vienas priešas — Sov. S-ga, 
tai DP mielai stotų į legioną ir jais galima 
būtų pasitikėti. S. m. kovo 29d. konservato­
rius Amery tą reikalų vėl iškėlė, bet naujasis

tuvių būklė
ninkai“) esą nustoję IRO globos. Ją at­
gauti gali tik pradėdami dirbti. Dabar jie 
esą labdaros įstaigų globoj. Belgai jų nie­
kur nevešia, nes „mes pačių belgų niekur 
nevežame, tai juo labiau svetimšalių". Jais 
pasirūpinti esąs IRO reikalas. Belgai ta­
riasi su amerikiečių karine valdžia dėl jų 
grąžinimo. Amerikiečiai sutiktų, jei sutiktų 
ir IRO, o ši atsisako. Esą, žmonės turį 
dirbti ir nekompromituoti DP vardo.

2. Visi nori emigruoti. Nei belgai, nei 
IRO tam nekliudo, bet ir nepadeda. Tik 
emigruojančioms šeimoms ligi šiol buvę 
šiek tiek padedama. Tai būsią ir toliau da­
roma. Vienintelis kelias jiems emigruoti — 
IRO, bet ši užsispyrus.

Liuksemburge lietuvių besą apie 20. (E)

Religinis koncertas Grohne
Balandžio 5 d. Grohno stovyklos bažny­

čioje įvyko religinės muzikos valanda. Da­
lyvavo: smuikininkas Iz. Vasyliūnas ir ba­
ritonas Valdemaras Cukuras. Vargonais 
palydėjo C. Clement.

Smuikininkas Iz. Vasyliūnas išpildė Tar­
tim Grave. L. v. Beethoven Adagio, F. Tho­
me Andante religioso. Smuikininkas atliko 
visus dalykus pakilia noutaika, savotiška 
pakilia interpretacija, kuri rodo didelį me­
ninį subrendimą ir aukštą muzikinę kul­
tūrą. Vasyliūno interpretacijoje yra kraž- 
kas didinga, sunkiai apčiuopiama, kas giliai 
įsiskverbia į klausytojų sielas. Tai tikras, 
gyvas meninis išpildymas, kuriame nėra 
jokių pigių ar dirbtinių efektų.

Valdemaras Cukuras, pravažiuodamas 
pro Grohną iš Romos į Ameriką, religinia­
me koncerte pasirodė kaip subrendęs me­
nininkas tiek programos parinkime, tiek 
jos išpildyme. Buvo išpildyta: F. Durante 
Vergin tutt‘ amor, W. A. Mozart Ave 
verum, J. Naujalio Sveika Marija, ir G. Bi­
zet Agnus Dei. Valdemaro Cukuro balsinė 
medžiaga yra gan didelė, malonaus, minkš­
to. šilto, „aksominio" tembro. Labai aiški 
dikcija, švari intonacija, lygus ritmas ir iš­
lyginta skalė sudaro pagrindinius meninin-

Į Vakarų Vokietiją kas dieną atbėga keli šimtai pabėgėlių. Užsieniečiai tuo-
• jau gauna azylio teisę, nes juos okupacinių Įstaigų įsakymų turi išlaikyti vokic-
• čiai. Ir jų yra nedaug. Tačiau pačių vokiečių bėgliai tik tada gali pasilikti, jei 

i įrodys, kad jiems grėsė rimta$ pavojus. Vokietis negali teisintis bėgęs dėl nesim- 
J partijos bolševikiniam režimui, vien dėl baimės baimės. Ir tai galima suprasti, 
i Vokietijoje yra 12 milijonų bėglių, jie sunkia našta slegia krašto ūkį. Nepaslaptis, 

I kad bėglių tarpe yra avantiūristinio elemento, nusikaltėlių, sovietų agentų. Dar 
i daugiau —■ sovietai kai kurių kategorijų jiems nereikalingų žmonių bėgimą tiesiog 
J skatina, tuo būdu keldami sunkumus Vakarų Vokietijos ūkiui.
J Dėl tų visų sumetimų Bonnos seimas priėmė įstatymą, kuriuo įteisino aukščiau 

i nurodytą dėsnį, kad priimami tik tie bėgliai, kurių laisvei grėsė pavojus. Prieš 
| šitą įstatymą antrieji parlamento rūmai — federacijos taryba pareiškė savo veto.

Šitas tarybos nutarimas yra motyvuojamas tuo, kad įstatymas prieštarauja 
S konstitucijai, garantuojančiai asmens laisvę, ir praktiškai yra neįvykdomas. Jei 

i neįrodė jiems gresiančio pavojaus (o kaip jį-irodyti?) pabėgėliai būtų policijos ap-
• saugoje siunčiami atgal, būtų nusikalsta elementariam žmoniškumui, nes pabė- 
i geliai vien pabėgimo faktu nusikalsta totaliniam režimui. Jei tačiau jie nebus 
" prievarta grąžinami, bet gyvens kaip iki šiol nelegaliai, nėra prasmės leisti tokį
• įstatymą, kuris tik patvirtina nelegalumą.

Įstatymo šalininkai teigia, kad juo tik norima atbaidyti nuo bėgimo tuos, ku- 
I riems negresia pavojus. Bet argi baimė neturi akių?
1 *N

Šiuo metu visą problemą svarsto speciali abejų rūmų tarpininkavimo komi- 
I sija, kuri siekia kompromiso. Kaip galutinai bus išspręstas tas klausimas, turi 
I rūpėti ir mums. Ateis laikas, kada vokiečiai galės spręsti ir pas juos pasilikusių 

■ svetimšalių likimą. Ir tada jie elgsis pagal savo teisę. Todėl svarbu, kad jai ne- 
5 būtų svetimas žmoniškumas* pabėgėlio dalios atjautimas.

Patys pabėgę mes jaučiame didžiausių simpatijų ir kitiems pabėgėliams nuo 
» to pat pavojaus ar jo baimės. Jei laisvasis pasaulis nesugeba pašalinti pagrin- 
į dinio baimės šaltinio — bolševikinio režimo, jis turi padėti pabėgėliams. Viena 
S tauta jų problemos neišspręs, todėl kitos turi ateiti į talką.

O šią problemą, sprendžiant reikia vadovautis tik žmoniškumu, o ne kokiais 
j kitais sumetimais. Nes tik žmoniškumas, žmonių solidarumo jausmas gali suar-

2 tinti žmones, ištisas tautas. Tik tada, kai visur bus laikomasi žmoniškumo rei- 
; kalavimų ne tik teorijoje, bet ir praktikoje, bus pasiekta laisvė nuo baimės, su-
• naikinta ta baimės baįmė, kuri taip temdo mūsų laikų pasaulį. Lo.

Prof. kan. J. B. Končiaus sukakties minėjimas
1950 m. balandžio mėn. 2 d. Henry Hud­

son viešbutyje New Yorke įvyko pobūvis 
BALF. Pirmininkui Kan. Prof. Juozui B 
Končiui pagerbti. Jame dalyvavo apie 200 
asmenų iš. vyriausybės, kongreso, senato, 
dvasiškijos sferų, o taip pat įvairių orga­
nizacijų, spaudos, radię, šalpos draugijų bei 
visit politinių grupių lietuviškosios visuo­
menės atstovai.

Minėjimo metu buvo palinkėta gerbia­
mam solenizantui ištvermės, kantrybės ir

vieningumą, kurį jis pastebėjo iš tautiečių 
pusės savo veiklos metu. Dygiai taip pat 
dėkojo Amerikos valdžios atstovams už 
jam jo darbo metu teiktą malonų rūpestį 
bei užtarimą.

Mes žinome, kad kartu su prof. kan. J. 
Končiui suteiktu paaukštinimu tenka ir 
svarbesnės pareigos, o tuo pačiu ir didesnė 
atsakomybė, tačiau tikime, kad tai nekliu­
dys gerb. solenizantui ir toliau nepamiršti 
tremtinių ir lietuvių tautos reikalų ir lin-

L„ Atviras žodisL_.

AUKLJ DĖŽUTĖ
St. Gedvainis iš Tūbingcno atsiliepia į 

LIETUVIO 14 Nr. iškeltą pasiūlymą „Kaip 
susidaryti kapitalą?"

Yra sakoma, kad išradingų žmonių mū­
sų tarpe nestinga. Kad ir anas sumanymas, 
įvesti aukų dėžutes. ‘

Mes nuolat girdime ta linkme įvairių 
sumanymų, graudžių nusiskundimų ir net 
grasinimų Kybartų skryningu. Tačiau vi­
suomenės duosnumas, atrodo, nedidėja, bet 
vis mažėja, bėl to ar negeriau būtų į da­
lyką iš esmės pažiūrėti, giliau pasvarsty­
ti, kodėl taip yra.

Visiems yra žinoma, kad tas yra ne dėl 
stokos patriotizmo ar reikalo supratimo. 
Netrūksta ir geros valios ir atliekamo pi­
nigo, tačiau donatorius visuomet žiūri, kad 
jo pinigas nors ir smulkus, būtų prasmin­
gai ir kilniam tikslui sunaudojamas.

Prieš kurį laiką girdėjome BALFo pir­
mininko nusiskundimą, kad atvykusieji į 
JAV lietuviai DP beveik visiškai neremia 
bendrą šalpos darbų, bet šelpia patys in­
dividualiai ar net organizuoją balfukus.

Šie liūdni reiškiniai daug pasako, ir to 
priežastys daugeliui yra labai gerai žino­
mos, tačiau ar iš to yra norima daryti iš­
vadas? Pagaliau, konkrečiau ir atviriau 
apie tai ir kažkodėl nekalbama, nors gy­
vename ir demokratiniuose kraštuose ...

apsaugos ministeris Strachey davė griežtai 
neigiamą atsakymą. Esą tirta, ar toks legio­
nas nebūtų tinkamas pakeisti britus Vokie­
tijoje, bet rasta, kad legionas tiem uždavi­
niam netinkąs. Kaip žinoma, Strachey stipriai 
priekaištaujamas jo tariamas ar tikras palan­
kumas komunistam. (E)

ko bruožus. Ypač nusisekęs savo interpre­
tacija buvo Mozarto Avė verum. Galima 
spėti, kad Mozart as bene bus vienas mė­
giamų ir savo charakteriu artimų meninin­
kui kompozitorių.

Koncertas praėjo susikaupimo nuotaiko­
je, įnešdamas ramybės ir susimąstymo į 
emigrantų sielas. VI. Kr-nas.

Ieškojimai

Eini Ii j ;i Pud> maitytė

ir

J. PaKj,

LIETUVIO atstovą Anglijoje, sukurti-: 
sius lietuvišką šeimą, nuoširdžiai svei-į 
kiltame

Redakcija ir Administracija:

Amerikos lietuvė Mrs. Tillie Sparkowicz, 
gyv. R. F. O. No. 1, Sodus, Mich. paieško 
žemiau vardinamus gimines:

1. Feliksas Bartašius ir jo vaikų, kilusių 
iš Užpelkių kaimo.

•2. Kazys Dokšas, Paulina Dokšas arba jų 
vaikų.

3. Adolfas Mickevicz ir Helen Mickevicz 
arba vaikų.

4. Marijona Mickevičienė, kilusi iš Pum­
pėnų, Biržų-Pasvalio apskr.

Išvardintieji asmens prašomi kreiptis į 
Mrs. Tillie Sjrąrkovicz aukščiau nurodytu 
adresu.

BALF Europoje 
*

Mykolas Zinkevičius, gyv. 1530 Vinewood 
st. Detroit 16, Mich., USA, prašo atsiliepti 
savo sūnų Andrių Stankevičių, apie 40 m. 
amžiaus, gimusį Zarasų apskr., Salako pa­
rapijoje. Turinčius žinių apie ieškomąjį 
Andrių Stankevičių prašoma pranešti aukš­
čiau nurodytu adresu.

*
Juozas Dabrega, gyv. Schwabisch Gmiind, 

Bismarck Kaserne, ieško savo brolio Dab- 
regos, gim. 1907 m. Nuosvaičių km., Užpa­
lių vis. Povilas Dabrega 1948 m. gyveno 
anglų zonoje vienoje dirbančiųjų stovyklo­
je, tačiau vėliau dėl stovyklų kilnojimo su­
sirašinėjimas nutrūko. Turintieji apie jį 
žinių prašomi atsiliepti aukščiau minėtu 
adresu, nes yra svarbių reikalų dėl emi­
gracijos.

*
Ieškomas Aleksandras Buzeika. gim. 

1921 m. Škotijoj, prieš karą gyvenęs Gu­
delių I kaime, Veiverių vai., Mariampolės 
apskr. Jis pats, ar kas apie jį žino teiksis

atsiliepti šiuo antrašu: Lithuanian Lega­
tion, 17 Essex Villas, London, W. 8, Eng­
land.

*
V. Senda, gyv. JAV ieško Aleksandro 

Turnevičiaus 1949 m. gyvenusio Vokietijo­
je britų zonoje (pašto sritis 23 24). 
Turnevičiaus adresą pranešti LIETUVIO 
administracijai.

*
NORI SUSIRAŠINĖTI

Norėčiau susirašinėti su lietuve, kuriai 
susidaro sunkumų dėl emigracijos, pvz. 
mažamečiai vaikai ar pan. — Gavęs adresą, 
stengčiausi pagal išgales padėti Vokietijoje 
gyvenantiems tremtiniams. Mano adresas: 
A. Šemiotas, No 5. Pondage, MT BEAUTY 
via Wodonga, Vic., Australia.

*
KAM ŽINOMAS

prof. J. Meškausko adresas, prašoma sku­
biai pranešti LIETUVIUI. Redakcijoje yra 
jo vardu gautas laiškas.

SKELBIMAS
Religinio žurnalo „Naujasis Žmogus" bi­

čiuliai išleidžia naują, labai aktualią kun. 
Kazio Mažučio knygą:

DIDŽIOSIOS GRUMTYNES
Autorius gyvai ir populiariai charakteri­

zuoja atskirus socialinius tipus. Pati knyga 
yra savotiškas populiarus socialinių en- 
ciklių komentaras. Realiosios krikščionybės 
mintis, kurią ypatingu būdu pabrėžė žurna­
las „naujasis Žmogus", yra palaipsniui vys­
toma programinėse kun. Kazio Mažučio kny­
gose ypatingai DIDŽIOSIOSE GRUMTYNĖSE

tolimesnės sėkmės savo sunkiame, bet di­
džiame darbe, šalpos ir visuomeninės veik­
los srityse. Jo milžiniški nuopelnai tremti­
nių gyvenimo tvarkyme, jų emigracijos ir 
šalpos organizavime liks neišdildomoj at­
minty) ir bus garbingu pavyzdžiu ateities 
lietuvių gyvenimo bei darbo organizavime.

Savo nenuilstama energija gerb. kan. 
prof. J. B. Končius pasižymėjo jaunimo au­
klėjimo. kultūros, švietimo, religijos srity­
se, o kaip BALF. Pirmininkas ypatingai 
daug nuveikė sunkiausiose tremtiniu, gy­
venimo valandose jų šalpos bei emigraci­
jos organizavime. Prof. kan. J. B. Končiaus 
darbas yra veidrodis lietuviškojo pasiryži­
mo ir ištvermės bei lietuviškos visuomenės 
vieningumo.

Po sveikinimų žodžių sekė ištisa gausybė 
sveikinimo telegramų.

Į visus sveikinimus gerb. solenizantas 
savo jautriame žodyje teikėsi padėkoti 
prašydamas ir toliau išlaikyti tą lietuvišką

Pranešimas
Tremtiniai, kuriems yra teikiama tik poli­

tinė bei juridinė IRO protekcija, jei jie turi 
garantijas-kvietimus į JAV, gali naudotis DP 
įstatymu emigracijai į JAV-bes, jei jų visi ki­
ti dokumentai yra tvarkoje. .»

Tokie asmenys privalo kuo greičiausia pri­
sistatyti į DP Commission Funk kareivinėse 
Mūnchenc, kur jiems bus pagelbėta sutvar­
kyti likusius reikalingus dokumentus.

BALF Europoje

Mažosios Lietuvos Tarybos garbės na­
riui

Gerb. Dr. Vydūnui
jo sesutei mirus, reiškiu giliausią užuo­
jautą

E. Simonaitis
Maž. Lietuvos Tarybos Pirmininkas

kime jam ištvermės, kantrybės ir sveika- 
i tos tolimesniame mūsų tautos rūpesčių 
; tvarkyme.

■ Biurokratai ir tymai
Rastattas. Kad tymai yra nemaloni liga, 

j seniai žinoma. Dėl jos daug šeimų turėjo 
i atidėti savo kelionę, daug šeimų patyrė 
nemaža vargo ir pačioje kelionėje. Medici­
na nežino radikalių vaistų prieš tą ligą, 
kuria, kaip sakoma, turi persirgti kiekvie­
nas vaikas. Tiesa, yra skiepai, bet jų 
veiksmingumas yra labai trumpas.

Savaime aišku, kad tokia būklė turėjo 
pagimdyti mintį IRO vadovybėje pradėti 
chroniškai skiepyti nuo tymų visus jais 
nesirgusius vaikus. Tačiau kiekviena ge­
ra idėja, patekusi į IRO raštininkų rankas, 
virsta rykšte. Taip atsitiko ir šį kartą.

Prancūzų zonoje nustatyta tokia tvarka. 
Vos tik emigracijos kandidatas patenka i 
pereinamąją stovyklą, jo maži vaikai įskie­
pijami nuo tymų. Ir iki išvažiavimo vai­
kai kas 17 dienų vėl išnaujo skiepijami. 
(Tas liečia ir tuos, kurių kelionė dėl ku­
rių nors priežaščių yra atidėta, pvz. selek­
torius sulaikė) ir kurie tokiais atvejais 
grąžinami į savo nuolatines gyvenimo vie­
tas. Tačiau tokiais atvejais jie negali skie­
pytis savo gyvenimo vietose, bet turį iš 
visos zonos važiuoti į Rastattą, kartais at­
likdami poros šimtų km kelionę ir joje už­
trukti bent dvi dienas. Tokiu būdu 
motina yra atitraukiama keletai dienų nuo 
likusios šeimos ir, nepaisant to, kad ke­
lionė yra nemokama, pasidaryti papildo­
mų išlaidų. Ar nebūtų paprasčiau tuos skie­
pus išsiuntinėti stovyklų gydytojams? Bet 
to sugalvoti IRO biurokratai, atrodo, ne­
gali, tai būtų jiems perdaug paprasta, juk 
nebūtų galima vesti ilgų susirašinėjimų, 
varginti žmones, o be to, gal ir darbo pri­
trūktų. (o)

Dar galima gauti visų LIETUVIO numerių, 
kuriuose buvo spausdinti P. A n d r u š i o įs­
pūdžiai ir Chronoso atsiminimai. Rašyti: 
LIETUVIS, Memmingne, Postfach 2.
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